
Politechniki Śląskiej
N r4(230) www.biulctyn.polsl.pl ISSN 1689-8192KWIECIEŃ 2012

http://www.biulctyn.polsl.pl


Diamenty Forbesa 
dla Politechniki Śląskiej
Politechnika Śląska została wyróżniona Diamentami 
Forbesa. W rankingu m agazynu„Forbes" nasza uczelnia 
znalazła się na 12. miejscu największych śląskich 
podmiotów gospodarczych. Jak w yjaśniają autorzy  
zestawienia, wysoka pozycja Politechniki wynika przede 
wszystkim z efektywności zarządzania uczelnią, w  tym ze 
skali zrealizowanych inwestycji. Pod tym względem  rok 
2011 był dla Politechniki Śląskiej rzeczywiście wyjątkowy. 
Zrealizowanych zostało w iele inwestycji ze środków  
własnych uczelni, dotacji ministerialnych oraz funduszy  
unijnych.
Tegoroczny ranking„Forbesa"jest ju ż  szóstą edycją  
zestawienia najszybciej zw iększających swoją wartość 
przedsiębiorstw w Polsce. Metodologia pomiaru wzrostu  
wartości firm opracowana została przez w yw iadow nię  
Dun & Bradstreet Polska w  porozumieniu z redakcją 
magazynu.
W ręczenie Diam entów Forbesa odbyło się w  Hotelu 
Monopol w  Katowicach 14 marca.
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Współpraca Politechniki Śląskiej z Fiatem
Już po raz czternasty Politechnika Śląska zawarła porozumienie o współpracy z przedsiębiorstwem Fiat Auto Poland S.A.

Umowa została podpisana 28 marca w tyskiej siedzibie Fiata.
Celem zawartego porozumienia jest przede wszystkim wykorzystanie doświadczeń i dorobku naukowego naszej uczelni 

oraz potencjału i pozycji przedsiębiorstwa dla dalszych działań służących dobru obu stron oraz rozwojowi regionu.
Ze strony Politechniki Śląskiej umowę sygnował rektor prof. Andrzej Karbownik, natomiast ze strony przedsiębiorstwa 

Fiat Auto Poland S.A. dyrektor zakładu FAP wTychach Zdzisław Ariet oraz dyrektor personelu i organizacji Andrzej Piętka.
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Kontynuujemy cykl publikacji poświęconych badaniom naukowym 
profesorów Politechniki Śląskiej.

Nowoczesne rozwiązania 
w konstrukcji pojazdów

Prof. Andrzej Wilk jest kontynuatorem szkoły naukowej 
w dziedzinie przekładni zębatych, dynamiki zazębień, 
w tym diagnostyki technicznej, założonej przez prof. Ludwika 
Mullera. Kierunek badań, jaki podjął w młodości, znacząco 
wpłynął na jego całą działalność naukową.

Katarzyna W ojtachnio

Współpraca prof. Andrzeja Wilka z prof. Ludwikiem 
Miillerem rozpoczęła się jeszcze w latach 60. ubiegłego 
wieku, kiedy to prof. Muller był kierownikiem Katedry 
Podstaw Konstrukcji Maszyn Górniczych na Wydziale 
Górniczym, zaś prof. Wilk stawiał pierwsze kroki na 
swojej ścieżce naukowej. Trwała ona ponad 30 lat, zaś 
działania, które prof. Muller podjął za swego życia, były 
z sukcesem kontynuowane przez prof. Wilka.

Napędy zębate

Obszarem swoich zainteresowań profesor uczynił na
pędy zębate, które znajdują zastosowanie w środkach 
transportu oraz w różnych urządzeniach transportowych. 
Głównymi zagadnieniami, którymi się zajmował, były 
obliczenia wytrzymałościowe zazębienia oraz proble
my badań doświadczalnych i analitycznych zjawisk dy
namicznych zachodzących w przekładniach zębatych, 
a także diagnozowanie i wibroaktywność napędów.
Na początku swojej ścieżki naukowej prof. Andrzej Wilk 
pod kierunkiem prof. Ludwika Mullera zajmował się 
opracowaniem wytycznych do konstruowania przekładni 
zębatych. -  Aby zapewnić odpowiednie cechy użytkowe 
i trwałość napędów, należy racjonalnie dobrać parame
try przekładni. Dobór tych cech, który obejmuje szereg 
parametrów, do tej pory' był dosyć przypadkowy, wyma
ga wielokrotnego przeliczenia dosyć skomplikowanych 
procedur. Doszliśmy więc do wniosku, że należy proces 
ten zautomatyzować -  opowiada profesor. Zajął się więc 
on opracowywaniem odpowiedniej metodyki i algoryt
mów, które następnie można było przetworzyć na odpo
wiednie programy obliczeniowe. Programy te pozwala
ją  w stosunkowo krótkim czasie przeliczyć wiele warian
tów możliwych rozwiązań i następnie wybrać wariant 
najbardziej optymalny w danych warunkach.

Z czasem profesor zajął się szczególnie problematyką 
przekładni obiegowych, charakteryzujących się tym, 
że posiadają najmniejszą masę i najmniejsze gabaryty 
w stosunku do różnych rodzajów napędów. -  Obniżenie 
gabarytów przekładni wynika z tego, że przepływ mocy 
w niej jest wielodrożny. Na przykład przy przekład
ni z trzema kolami obiegowymi przepływ mocy odby
wa się trzema drogami, a więc odpowiednio zmniejsza 
się objętość i masa napędu, co jest niewątpliwą zaletą. 
Należy jednak brać również pod uwagę surowe wymaga
nia przy wykonywaniu tej przekładni, a także wymaga
nia dotyczące tworzyw, z których wykonuje się koła zę
bate. Wszystko to powoduje, że jest ona znacznie droż
sza -  ma mniejsze gabaryty, ale kosztuje kilka razy wię
cej niż zwykła przekładnia. W budowie pojazdów jest 
jednak powszechnie stosowana -  wyjaśnia profesor. 
Wyniki swoich badań prof. Wilk wykorzystał w prakty
ce konstrukcyjnej, będąc głównym wykonawcą projektu, 
którego przedmiotem było wdrożenie do produkcji pla
netarnych napędów zębatych przenośników taśmowych. 
Warto również dodać, że profesor był także przez 16 
lat związany z Ośrodkiem Badawczo-Rozwojowym 
Urządzeń Mechanicznych w Gliwicach, gdzie również 
pracował nad problematyką napędów -  tym razem pojaz
dów specjalnych. Zajmował się opracowaniem koncepcji 
oraz analizą konstrukcyjno-wytrzymałościową różnego 
rodzaju napędów zębatych, stosując przy tym kompute
rowe metody wspomagania konstruowania. Wyniki tych 
prac przyczyniły się do zwiększenia mocy i trwałości 
tych napędów.

Teoria podobieństwa

Kolejnym etapem zainteresowań naukowych prof. 
Andrzeja Wilka było zastosowanie teorii podobieństwa,
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a w tym analizy wymiarowej w badaniach modeli fizycz
nych i matematycznych. Teoria ta prezentuje różne me
tody tworzenia kryteriów podobieństwa, których wyko
rzystanie umożliwia przeniesienie wyników badań mo
delowych na obiekty rzeczywiste. Zastosowanie tej teorii 
umożliwia więc przykładowo uogólnienie wyników ba
dań eksperymentalnych przekładni lub sprzęgieł na cały 
zbiór podobnych zespołów o znacznie większych rozmia
rach. -  Zakłady produkujące te zespoły zwykle mają w 
ofercie cały ich wachlarz, w zależności od przenoszonych 
mocy. Nie sposób przebadać ich wszystkich. Wystarczy 
przykładowo na podstawie badań doświadczalnych okre
ślić charakterystyki mechaniczne lub cieplne jednego mo
delu przekładni lub sprzęgła i na tej podstawie, uwzględ
niając kryteria podobieństwa, wyznaczyć odpowied
nie charakterystyki całego typoszeregu -  wyjaśnia prof. 
A. Wilk. Wspólnie z prof. Ludwikiem Mullerem opraco
wał on podręcznik zawierający wiele przykładów zasto
sowań tej teorii. Teoria podobieństwa i analiza wymiaro
wa znajduje szerokie zastosowanie w badaniach przepły
wu cieczy i gazów, termodynamice, mechanice i w in
nych działach techniki.
Kontynuując poprzednio prowadzone badania prof. 
Andrzej Wilk zaangażował się także w szereg projek
tów dotyczących badań własności dynamicznych i dia
gnostyki wibroakustycznej przekładni zębatych. Wraz 
z zespołem badawczym podjął współpracę z pracow
nikami Instytutu Podstaw Budowy Maszyn Wydziału 
Samochodów i Maszyn Roboczych Politechniki 
Warszawskiej, czego owocem były dwa projekty badaw
cze, w których był głównym wykonawcą, oraz książka 
„Dynamika przekładni zębatych” . Profesor zajmował 
się także problematyką obniżenia wibroaktywności prze
kładni zębatych pracujących w układach napędowych, 
m.in. w ramach projektu badawczego Ministerstwa

Nauki i Szkolnictwa Wyższego. Realizując badania, za
proponowano metodę efektywnego obniżenia wibroak
tywności przekładni już podczas jej projektowania przez 
odpowiedni dobór cech kół zębatych, mających wpływ na 
generowane w zazębieniu siły dynamiczne oraz przez do
bór użebrowania korpusu przekładni, zapewniający mały 
poziom drgań i hałasów emitowanych przez obudowę.
W ostatnim czasie prof. Andrzej Wilk zajmował się dia
gnozowaniem i monitorowaniem stanu przekładni oraz 
samochodowych silników spalinowych. Obecnie profe
sor bierze udział w realizacji projektu, którego celem jest 
opracowanie systemów diagnozowania zespołów pojazdu 
samochodowego w czasie eksploatacji. -  Współczesne 
samochody są wyposażone w pokładowe systemy dia
gnostyczne, które są głównie narzędziem kontrolującym 
jakość spalania w silniku, a więc pozwalającym na wcze
sne wykrywanie usterek emisyjnych. Chodzi o to, aby 
utrzymać emitowane zanieczyszczenia w spalinach w 
obowiązujących granicach -  obowiązują nas bowiem nor
my europejskie. Systemy zainstalowane w samochodzie 
dbają więc o to, żeby normy te nie zostały przekroczone. 
Ułatwiają one diagnozowanie i naprawy współczesnych, 
coraz bardziej złożonych układów sterowania pracą sil
ników spalinowych. Możliwości diagnostyczne tych sys
temów są jednak ograniczone, ponieważ nie zawsze po
zwalają na wykrycie złożonych usterek innych niż proste 
uszkodzenia pojedynczych elementów. Dobrym rozwią
zaniem byłoby opracowanie i zainstalowanie w pojeździe 
diagnostycznego systemu wibroakustycznego, umożliwia
jącego wykrywanie uszkodzeń mechanicznych elementów 
silnika spalinowego, przeznaczonego do wspomagania 
istniejącego systemu pokładowego. Pomysł stworzenia ta
kiego systemu zachęcił nas do rozpoczęcia badań w tym 
zakresie -  opowiada profesor. Projekt jest już  w toku i bę
dzie realizowany przez najbliższe dwa lata.
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Przestrzeń dobrze zaplanowana

We wtorek 13 marca w Klubie Pracowników Politechniki 
Śląskiej odbyło się kolejne spotkanie popularnonaukowe z 
cyklu „Politechnika na kanapie”. Tym razem przedstawicie
le zarówno Wydziału Architektury, jak i Głównego Instytutu 
Górnictwa w Katowicach zastanawiali się wspólnie, jak 
organizować przestrzeń oraz jak przebiega rewitalizacja i 
planowanie województwa śląskiego.

Agnieszka Moszczyńska

Wśród gości zaproszonych przez inicjatorkę i ko- 
ordynatorkę trwającego już od roku cyklu spotkań 
dr Aleksandrę Ziembińską znaleźli się prodziekan ds. na
uki Wydziału Architektury Politechniki Śląskiej prof. 
Zbigniew Kamiński z Katedry Urbanistyki i Planowania 
Przestrzennego oraz dr Leszek Trząski, kierownik 
Pracowni Studiów Środowiskowych i Programowania 
Ochrony Wód w Zakładzie Ochrony Wód Głównego 
Instytutu Górnictwa w Katowicach, zajmujący się na co 
dzień m.in. programowaniem ochrony środowiska i pla
nowaniem gospodarki odpadami w gminach i powiatach.

W spółczesna architektura

Obecnie, jak tłumaczył prof. Zbigniew Kamiński, funkcjo
nuje -  błędne zresztą -  przekonanie, że planowanie miast 
jest bardzo podobne do planowania architektonicznego. 
Z tą różnicą, że zamiast mieszkań, budynków czy garażów 
projektuje się miasta, dzielnice bądź osiedla. Tymczasem 
praca, jaka wykonywana jest w obu przypadkach, zdecy
dowanie się różni. Planowanie przestrzeni miejskiej nie 
wiąże się z realizacją konkretnej inwestycji, która ma sta
nąć za rok, dwa czy pięć lat. Związana jest raczej z czymś, 
co ma trwać za 20, 30 czy nawet 50 lat -  wyjaśniał pro
fesor. Znaczenie i postrzeganie przestrzeni stale się zmie
nia. Jeszcze do niedawna niedostrzegana, dziś zaczyna od
grywać coraz większą rolę i znajdować się w polu zainte
resowania coraz szerszych rzesz różnej specjalności eks
pertów. -  Jeszcze nie tak dawno Unia Europejska mówi
ła o integracji europejskiej, jako spójności przede wszyst
kim politycznej, społecznej i ekonomicznej. Kiedy doda
no również spójność terytorialną wszyscy zakrzyknęli „re
wolucja!”. Przestrzeń bowiem została wreszcie dostrzeżo
na. Podobnie jak  fakt, że nie powinniśmy myśleć jedynie 
w kategoriach spójności i rozwoju społecznego i gospo
darczego, ale także nieuchronnego połączenia różnych te
rytoriów w Europie. Nade wszystko istotne jest, byśmy 
myśleli o przestrzeni jak o czymś ważnym -  postulował 
prof. Kamiński.

Jak to jest na Politechnice?

- N a  Wydziale Architektury Politechniki Śląskiej kształ
cimy ludzi kreatywnych, próbujemy kształtować wy
obraźnię studentów i zmuszać ich do tego, by byli w sta
nie stworzyć -  lepiej bądź gorzej -  jakąś koncepcję, pro
pozycję, która później może stanowić przedmiot rozmów 
czy rozważań -  mówił prof. Zbigniew Kamiński. 
Współczesna architektura to bowiem nie tylko rysowanie 
dróg, które potem będą powstawały, jak to się jeszcze 
do niedawna wielu wydawało, w tym również młodzieży 
aplikującej na studia architektoniczne. -  Dzisiaj wiemy, 
że jest to także proces negocjacji, rozmów i pertrakta
cji. To dyskusja nie tylko o tym, jak nowopowstający 
budynek ma wyglądać, ale również o tym, jak należy 
rozmawiać m.in. z ludźmi żyjącymi w jego sąsiedztwie. 
Wchodzimy zatem w zupełnie inne niż do tej pory ob
szary edukacji, które stają się niesłychanie w ażne-dodał 
profesor.

NASZE miejsca

Przykładem przestrzeni w województwie śląskim, jaka 
została zaplanowana i zagospodarowana w konsulta
cji ze społecznością lokalną, jest międzynarodowy pro
jekt „REURIS”, którego kierownikiem jest dr Leszek 
Trząski. Idea tego projektu, poświęconego kształtowa
niu przyjaznych przestrzeni w miejskich dolinach rzecz
nych, sprowadza się do przywracania tych terenów nie 
tylko przyrodzie, ale i ludziom m.in. poprzez takie dzia
łania, jak  kształtowanie ciągłych korytarzy rzecznych, 
ochrona przeciwpowodziowa czy podnoszenie różnorod
ności mikroklimatu. -  W ramach tego projektu, robione
go z ludźmi i dla ludzi, udało się w zeszłym roku oddać 
do użytku 4 ha parku w Katowicach Ochojcu nad rze
ką Ślepotką. Wszystkie szczegóły podejmowanych dzia
łań zostały wcześniej uzgodnione z lokalną społeczno
ścią. Rozmowy takie dają bowiem nie tylko niesłycha
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ną motywację do pracy, ale stanowią źródło kapitalnych 
pomysłów. Poza tym później, kiedy obiekt już  powsta
je, ludzie dbają o tę na nowo zagospodarowaną prze
strzeń, gdyż czują się jej współgospodarzami — mówił 
dr Trząski.

Śląskie planowanie

Obaj goszczący w Klubie Pracowników Politechniki 
Śląskiej specjaliści zaangażowani są w projekt 
„Wyzwania zrównoważonego użytkowania terenu wo
jewództwa śląskiego -  scenariusze 2050”, prowa
dzony wspólnie przez Politechnikę Śląską, GIG oraz 
Uniwersytet Ekonomiczny w Katowicach. Projekt ten 
to próba naszkicowania pięciu alternatywnych scenariu
szy zagospodarowania terenu województwa. -  Naszym 
celem nie jest przygotowanie pięciu planów docelo
wych, ale raczej procesów uzależnionych od wariantów 
stwarzanych przez rzeczywistość -  tłumaczyli eksper
ci. Scenariusze te szkicowane są w oparciu o trendy an
tycypowane na poziomie europejskim i na bazie ogól
niejszych powstałych wcześniej scenariuszy dla prze
strzeni europejskiej. -  By zrozumieć wspomniane tren
dy, należy najpierw poznać i zrozumieć zachodzące pro
cesy i zjawiska, powodujące zmianę dotychczasowego 
użytkowania przestrzeni. Te zjawiska to nt.in. aspira
cje ludzi, procesy gospodarcze czy zmiany klimatycz
ne. Staramy się usystematyzować wszystkie te siły oraz 
przewidzieć przyszłe zjawiska, które będą decydowały 
o zmianach sposobu użytkowania terenu -  nie tylko w 
skali województwa, ale np. powiatu. Oczywiście tych 
pięć scenariuszy wcale nie musi się nawzajem wyklu
czać -  puentował prof. Kamiński.

Nic o nas bez nas

Od samego początku w procesie powstawania scenariuszy
-  z różnym zaangażowaniem na różnych etapach -  uczest
niczy około dwustu osób z bardzo różnych środowisk. -  To 
nie jest pierwszy projekt tego typu. Baza ekspertów z całe
go województwa jest więc całkiem spora i mamy spośród 
kogo wybierać. Ludzie biorący udział w tym projekcie są 
bowiem bardzo dokładnie dobierani po to, by nie pominąć 
żadnej ważnej branży i wybierać tych, którzy naprawdę 
coś potrafią i znaczą w województwie. Chodzi o to, by in
tegrować zarówno środowisko eksperckie, decydenckie, 
jak  i naukowe -  wyjaśniał dr Trząski.
Wydawać by się mogło, że ogarnięcie takiej rzeszy ludzi 
i ich pomysłów jest niemożliwe do osiągnięcia. Nic bar
dziej mylnego. -  Nie rozmawiamy ze wszystkimi jedno
cześnie. Prowadzimy za to rozmowy, bazując na liście bar
dzo starannie opracowanych pytań. W tym celu przygoto
wywane są indywidualne kwestionariusze typu delfickie- 
go. Od samego początku oprócz naukowców i osób zwią
zanych m.in. ze światem polityki czy gospodarki w projek
cie uczestniczą ci, którzy mają przekładać go na język ży
cia, czyli Urząd Marszałkowski Województwa Śląskiego
-  wyjaśniał specjalista z GIG-u.
Zgodnie z panującą tendencją scenariusze powstające w 
ramach „Wyzwań zrównoważonego użytkowania tere
nu województwa śląskiego -  scenariusze 2050” powin
ny być szczególnie bliskie społeczności zamieszkującej 
nasz region. Czy zatem efekty projektu, będącego próbą 
połączenia myślenia społeczno-przestrzennego, bliskiego 
ekspertom związanym ze środowiskiem architektonicz
nym, z warsztatem, który jest bardziej techniczny i bliższy 
przedstawicielom GIG-u, spotkają się z zainteresowaniem 
mieszkańców Śląska?

Dr Leszek Trząski z Głównego Instytutu Górnictwa w Katowicach, dr Aleksandra Ziembińska 
oraz prof. Zbigniew Kamiński z Wydziału Architektury Politechniki Śląskiej
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Nagrody Fiata A.D. 2012

XV edycja konkursu Fiata rozstrzygnięta. Uroczyste 
wręczenie nagród odbyło się 3 kwietnia w Sali Senatu 
Politechniki Śląskiej w Gliwicach. Absolwentom naszej 
uczelni przyznano łącznie sześć stypendiów.

Agnieszka Moszczyńska

Celem konkursu organizowanego po raz piętnasty we 
współpracy naukowo-technicznej Centrum Badawczego 
Fiata, Spółki Fiat Polska oraz trzech polskich uczelni: 
Politechniki Śląskiej, Politechniki Warszawskiej oraz 
Akademii Techniczno-Humanistycznej w Bielsku-Białej 
jest stymulacja i promowanie prac doktorskich i dyplo
mowych -  zarówno magisterskich, jak i inżynierskich -  
związanych tematycznie z przemysłem motoryzacyjnym.

Bielsko budową maszyn 
i inform atyką silne

Na tegoroczny konkurs Fiata wpłynęło na Politechnice 
Śląskiej trzynaście prac. Ostatecznie nagrodzono sześć -  
jedną doktorską, cztery magisterskie i jedną inżynierską 
-  których tematyka dotyczyła technologii i eksploatacji 
pojazdów, nowych materiałów i ich technologii, opto
elektroniki i technologii elektronicznych oraz szeroko po
jętej ochrony środowiska. W uroczystości wręczania na
gród laureatom wywodzącym się zarówno z Politechniki 
Śląskiej, jak i Akademii Techniczno-Humanistycznej w 
Bielsku-Białej uczestniczyli reprezentanci obu uczelni, 
przedstawiciele sponsorów oraz nagrodzeni absolwenci. 
Jako pierwszych nagrodzono autorów prac powstałych 
na Akademii Techniczno-Humanistycznej w Bielsku- 
Białej. Dyplomy wręczył osobiście rektor bielskiej 
uczelni prof. Ryszard Barcik w asyście prof. Zdzisława 
Stelmasiaka, prodziekana ds. nauki Wydziału Budowy 
Maszyn i Informatyki ATH, który zaznaczył, że kwalifi
kacje prac zgłoszonych do konkursu odbywały się dwu
etapowo. Wstępnej oceny dokonała komisja wydziało
wa, a następnie uczelniana. W efekcie wyróżnionych zo
stało pięć prac powstałych na Wydziale Budowy Maszyn 
i Informatyki -  jedna rozprawa habilitacyjna, jedna dok
torska, dwie prace magisterskie i jedna inżynierska.

W porównaniu do minionych edycji zabrakło repre
zentantów Wydziałów: Transportu oraz Inżynierii 
Środowiska i Energetyki.
W sumie do XV edycji konkursu Fiata na Politechnice 
Śląskiej wpłynęło 13 prac, które zostały odpowiednio 
zaopiniowane przez poszczególne Rady Wydziałów. 
Komisja konkursowa pod przewodnictwem prof. Jerzego 
Rutkowskiego, prorektora ds. współpracy międzynaro
dowej Politechniki Śląskiej, nagrodziła sześć z nich -  
jedną doktorską, cztery magisterskie i jedną inżynierską. 
Wśród laureatów znalazło się po dwóch przedstawicieli 
wymienionych powyżej wydziałów.

Zrów now ażona politechnika

Na Politechnice Śląskiej do konkursu, podobnie jak 
w latach ubiegłych, zgłoszono prace powstałe na 
Wydziałach: Automatyki, Elektroniki i Informatyki, 
Elektrycznym oraz Mechanicznym Technologicznym.
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Sześciu stypendystów  Fiata

Jako pierwszemu dyplom wręczono dr. inż. Mar
cinowi Bilewiczowi z Wydziału Mechanicznego 
Technologicznego za pracę doktorską pt. „Warstwowe 
kompozyty polimerowe wytwarzane sekwencyjnie 
przez formowanie wtryskowe z nakładaniem przepły
wów”, która powstała pod opiekąnaukowąprof. Leszka 
A. Dobrzańskiego. Kolejno wyróżniona została pra
ca magisterska mgr. inż. Wiktora Górnego z Wydziału 
Elektrycznego pt. „Wpływ układu napędowego Micro 
Hybrid samochodu osobowego na zużycie paliwa 
i emisję zanieczyszczeń w testach modalnych NEDC”, 
która powstała pod okiem dr. inż. Rafała Setlaka. 
Wyróżnienie otrzymała również praca magisterska 
mgr. inż. Dariusza Kika z Wydziału Mechanicznego 
Technologicznego zatytułowana „Odlewy szkieleto
we z wypełnieniem lepko-sprężystym”, której pro
motorem był prof. Mirosław Cholewa. Czwarta wy
różniona w konkursie praca to praca magisterska 
mgr. inż. Roberta Różańskiego „Sieć CAN i diagno
styka pokładowa w elektrycznym pojeździe wyścigo
wym”. Znalazła ona zastosowanie w bolidzie Silesian 
Greenpower 2011, który w ubiegłym roku zajął drugie 
miejsce w wyścigu Greenpower Corporate Challenge 
2011, rozgrywanym w Wielkiej Brytanii. Promotorem 
pracy powstałej na Wydziale Automatyki, Elektroniki 
i Informatyki był dr inż. Bartłomiej Zieliński.

Spośród zgłoszonych do tegorocznej edycji konkur
su czterech prac inżynierskich z uznaniem jury spotka
ła się jedna. Była to praca autorstwa inż. Michała Pucka 
z Wydziału Elektrycznego pt. „Trójkołowy pojazd elek
tryczny z dołączonym modułem napędu hybrydowe
go”, która powstała pod opieką dr. inż. Rafała Setlaka. 
Jako ostatniemu dyplom wręczono mgr. inż. Konradowi 
Goralowi za „Projekt i realizację układu telemetryczne
go dla lekkiego samochodu elektrycznego”, jaki powstał 
na Wydziale Automatyki, Elektroniki i Informatyki pod 
okiem dr. inż. Romana Czyby. To rozwiązanie również 
znalazło zastosowanie w bolidzie Silesian Greenpower 
2011 .

Zastosow anie w praktyce

Wszystkim laureatom konkursu Fiata na Politechnice 
Śląskiej przyznano stypendia w wysokości 4 tysięcy 
złotych brutto każde. Dziękując promotorom prac oraz 
sponsorom konkursu, dr inż. Marcin Bilewicz wyraził 
nadzieję, że badania, jakie zostały zamieszczone w pra
cach konkursowych, okażą się pomocne i znajdą zasto
sowanie w rozwiązaniach technologicznych i materiało
wych grupy Fiat.
Wszystkim laureatom konkursu oraz promotorom nagro
dzonych prac serdecznie gratulujemy.

Laureaci XV edycji konkursu Fiata wraz z promotorami nagrodzonych prac, 
dziekanami wydziałów Politechniki Śląskiej oraz przedstawicielami grupy Fiat
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Cyfryzacja -  ocean możliwości

Nowoczesne technologie w szkołach i urzędach?
Już niedługo. Przekonywali o tym politycy, samorządowcy 
i eksperci podczas konferencji „Cyfryzacja -  szerokie 
możliwości. Innowacje w administracji i edukacji”, 
która została zorganizowana 26 marca w Centrum 
Edukacyjno-Kongresowym Politechniki Śląskiej.

Katarzyna W ojtachnio

Podczas konferencji zostały przedstawione plany cy- 
fryzacji zarówno w szkolnictwie, jak i w administracji 
naszego kraju na podstawie programów realizowanych 
współcześnie przez rząd.
Obecna na spotkaniu minister edukacji Krystyna Szum i las 
opowiedziała o szczegółach programu „Cyfrowa szkoła”, 
którego pilotaż ruszy od września 2012 r. Jak podkreślała, 
program polega nie tylko na doposażeniu szkół w nowo
czesny sprzęt komputerowy, ale przede wszystkim na od
powiednim jego wykorzystaniu podczas zajęć. -  Cyfrowa 
szkoła to szkoła, która oprócz dobrego wyposażenia w 
sprzęt informatyczny posiada dobrze przygotowanego do 
korzystania z niego i wspieranego w trakcie procesu edu
kacyjnego nauczyciela. To szkoła, która może skorzystać 
z bogatego zasobu materiałów edukacyjnych, ale to wła
śnie nauczyciel decyduje o tym, w jaki sposób można je

Rektor Politechniki Śląskiej 
prof. Andrzej Karbownik

wykorzystać, musi być kreatywny -  podkreślała. Program 
składa się z kilku komponentów, zawiera m.in. szkolenia 
i system wspierania dla nauczycieli, aby byli jak najlepiej 
przygotowani do jego wprowadzenia, udostępnione zosta
ną również materiały edukacyjne na platformach interneto
wych, będą powstawać bezpłatne e-podręczniki na otwar
tych zasobach edukacyjnych, które jednak nie zastąpią kla
sycznych podręczników, zaś sposób ich wykorzystania bę
dzie w dużej mierze zależał od kreatywności nauczyciela. 
W pilotażu weźmie udział około 400 szkół podstawowych. 
Na realizację programu przewidziano 50 min zł. 
Wiceminister administracji i cyfryzacji Małgorzata 
Olszewska mówiła natomiast o włączeniu się Polski 
w działania Europejskiej Agendy Cyfrowej, której celem 
jest nakreślenie drogi pozwalającej na maksymalne wyko
rzystanie ekonomicznego i społecznego potencjału tech

Prezydent Gliwic 
Zygmunt Frankiewicz
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nologii informacyjno-komunikacyjnych, w szczególno
ści Internetu, który stanowi ważny środek działalności 
gospodarczej i społecznej. -  Zadanie, jakim jest rozwój 
sektora teleinformatycznego, uważamy za bardzo istotne. 
Chcemy, żeby przede wszystkim byl to pewien symulator 
i bodziec do tego, aby następowały przemiany społeczne i 
kulturowe, aby modernizacja infrastruktury tak naprawdę 
służyła stałemu podnoszeniu kompetencji cyfrowych oby
wateli i upowszechnianiu postaw innowacyjnych i otwar
tych -  podkreślała wiceminister.
Podczas konferencji przedstawiono także, jak na 
Politechnice Śląskiej administruje się edukacją przy po
mocy rozwiązań informatycznych. Dyrektor Centrum 
Komputerowego Krzysztof Nałęcki opowiedział, w jaki 
sposób odbywa się proces rekrutacji na naszą uczelnię i 
na jakich zasadach funkcjonuje System Obsługi Toku 
Studiów. Następnie głos zabrała prof. Bożena Skołud 
z Wydziału Mechanicznego Technologicznego i opowie
działa o projekcie „Interaktywne kształcenie inżyniera”, 
w ramach którego zostały opracowane nowe, interak
tywne pomoce dydaktyczne dla większości przedmiotów 
technicznych na kierunkach prowadzonych na wydziale. 
Podczas konferencji szereg organizacji oraz firm za
prezentowało również własne rozwiązania i projek
ty dla samorządów i szkół, m.in. Acer, IBM czy Axis 
Communications.

Organizatorem konferencji była Śląska Sieć Metro
politalna, miasto Gliwice oraz Politechnika Śląska.

Minister edukacji 
Krystyna Szumilas

Energetyka gazowa
W Centrum Kultury Studenckiej „Mrowisko” 23 marca 
odbyła się konferencja naukowo-techniczna „Energetyka 
gazowa”. Została ona zorganizowana przez Stowarzyszenie 
Wychowanków Wydziału Mechanicznego Energetycznego 
Politechniki Śląskiej wspólnie z Górnośląską Spółką 
Gazownictwa w Zabrzu, przy współpracy Instytutu 
Techniki Cieplnej.

Edward Kostowski

Rola gazu jako paliwa w polskiej energetyce obecnie 
znacząco rośnie. W porównaniu z węglem kamiennym 
i brunatnym ma on istotną przewagę w postaci znacznie 
mniejszej emisji C 02  na jednostkę wyprodukowanej 
energii elektrycznej. O stosowaniu jednostek gazowych 
w energetyce decydują jednak również inne względy, 
wśród których najważniejszymi są  cena gazu oraz jego 
dostępność w danym miejscu.

O tych sprawach mówili prelegenci, którzy przedstawi
li łącznie 12 referatów i komunikatów. Prezes Zarządu 
GSG Janusz Honkowicz przedstawił strategię spółki 
wobec tych nowych wezwań. Prof. Janusz Skorek mó
wił o możliwościach i perspektywach, a także ograni
czeniach energetyki gazowej w Polsce, natomiast dy
rektor Eugeniusz Białoń z Tauronu-Wytwarzanie przed
stawił plany tej firmy związane z energetyką gazową.
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Uczestnicy XVIII Seminarium Energetycznego

Wystąpienie prezesa zarządu GSG Janusza Honkowicza

Problemy techniczne i ekonomiczne projektowania 
nowych mocy energetycznych opartych o paliwo ga
zowe pokazali koledzy z Energoprojetów (Katowice 
i Gliwice).
Przedstawiono także inne kwestie. Kazimierz Gatnar 
z Jastrzębskiej Spółki Węglowej mówił o wykorzystaniu 
gazu z odmetanowania kopalń, Leszek Piłat z GOZG-u 
w Zabrzu pokazał współczesne rozwiązania stacji CNG 
(sprężonego gazu ziemnego) do zasilania samochodów, 
zaś Tomasz Syrek przedstawił technologię otrzymywa
nia LNG (gazu ciekłego) z gazu pochodzącego z odme
tanowania kopalń. Przedstawiono także doświadczenia 
eksploatacyjne małego układu gazowego z silnikiem 
spalinowym, zastosowanego w skojarzonej gospodarce

cieplnej w GSG oraz ciekawe rozwiązanie techniczne 
remontowania gazociągu bez przerywania dostaw gazu. 
Ponadto Prezes Zarządu Głównego Stowarzyszenia 
dr inż. Lech Dobrowolski przedstawił historię i teraź
niejszość kształcenia specjalistów w zakresie ener
getyki gazowej na byłym Wydziale Mechanicznego 
Energetycznym oraz obecnie na Wydziale Inżynierii 
Środowiska i Energetyki.
W konferencji, która w nomenklaturze stowarzysze
nia ma nazwę XVIII Seminarium Energetyczne, wzię
ło udział ponad 60 osób z 17 firm i biur projektowych 
związanych z gazownictwem oraz energetyką gazową, 
ponadto byli obecni reprezentanci Politechniki Śląskiej 
i Stowarzyszenia Wychowanków.
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Współpraca z PG Silesia 
nawiązana

23 lutego w siedzibie Przedsiębiorstwa Górniczego 
Silesia Sp. z o.o. doszło do podpisania porozumienia 
w celu nawiązania stałej współpracy w obszarze badaw
czym, edukacyjnym oraz kadrowym pomiędzy PG Silesia 
a Politechniką Śląską. Umowę sygnowali rektor Politechniki 
Śląskiej prof. Andrzej Karbownik oraz prezes zarządu 
PGS Jirf Paśtika i dyrektora wykonawczy ds. transformacji 
Aleś Dobeś. W spotkaniu uczestniczyli także prof. Vojtech 
Dirner i wicestarosta bielski Grzegorz Szetński.

Ewa Szpejna

Umowę sygnowali Rektor Politechniki Śląskiej prof. Andrzej Karbownik 
oraz prezes zarządu PGS Jirf Paśtika

W ramach zawartej umowy 
strony będą współpraco
wać w zakresie kształcenia 
pracowników PGS na stu
diach wyższych oraz dok
toranckich i podyplomo
wych, uzgadniania tematów 
prac badawczych oraz ma
gisterskich, prezentowania 
i propagowania osiągnięć, 
a także organizowania sta
łych szkoleń i kursów spe
cjalistycznych.
Istotnym aspektem zawar
tego porozumienia jest tak
że współdziałanie w zakre
sie zatrudniania absolwen
tów uczelni, organizacji 
praktyk oraz propagowa
nie wśród studentów aktu
alnych potrzeb kadrowych 
PG Silesia. Dodatkowo 
strony wyraziły chęć do 
podejmowania wspólnych działań w celu pozyskania 
środków finansowych (w tym unijnych) umożliwiają
cych efektywną i partnerską współpracę.
-  Współpraca z Politechniką Śląską jest dla nas kwe
stią niezwykle ważną. Oprócz standardowej współpracy 
pragniemy również wymieniać doświadczenia w zakre
sie zarządzania wiedzą ze szczególnym uwzględnie
niem problematyki rozwoju kompetencji. Zważywszy 
na fakt, że kopalnia jest swoistym inkubatorem nowych

technologii, pragniemy podejmować wspólne przedsię
wzięcia badawcze, co niewątpliwie przyniesie wymierne 
korzyści zarówno dla PGS jak i Politechniki Śląskiej -  
powiedział Aleś Dobeś, sprawujący nadzór nad wykona
niem postanowień porozumienia ze strony PGS.
Z kolei Prof. Karbownik stwierdził, iż współpraca z PG 
Silesia, jest okazją do wykorzystania wiedzy i doświad
czeń naszych naukowców w przemyśle.
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I N T E R N A T I q NAL EXCHANGE 
ERASMLJS STUDENT NETWORK

15 marca w holu głów
nym Wydziału Górnic
twa i Geologii odbył 
się International Day. 
Wydarzenie miało na 
celu prezentację krajów, 
z których przyjeżdżają 
na Politechnikę Śląską 
studenci w ramach pro
gramów wymiany mię
dzynarodowej.

Barbara Bobek

Impreza została zorganizowana przez jed 
ną ze studenckich organizacji działających 
przy Politechnice -  ESN SUT Gliwice, przy 
wsparciu finansowym programu ERASMUS, 
realizowanym na naszej uczelni.
Dzięki wielkiemu zaangażowaniu stypendy
stów programu LLP Erasmus z Europy oraz 
uczestników programu Erasmus Mundus 
z Ameryki Środkowej polscy studenci mieli 
okazję poznać obce kraje z mniej oczywistej 
strony. I tak... Bułgarzy odkryli przed zebra
nymi piękno swego kraju barwnie opisując 
zarówno historię, jak  i krajobrazy, proponując 
gościom przysmaki swojej kuchni oraz prowa
dząc szybkie kursy czytania cyrylicy. Hiszpanie 
zaprezentowali znane wszystkim turystyczne 
skarby, a także namawiali do studiów w ich 
kraju takimi rodzimymi daniami, jak  tortilla, 
empanada i ąuesada. Portugalczycy zaprasza
li muzyką, kuchnią (m.in. narodową potrawą 
z gadusa) oraz filmami o kulturze. Studenci 
z Francji stworzyli prawdziwie francuską at
mosferę. Każdy miał okazję spróbować trady
cyjnego crępe lub fondue przy dźwiękach regio-

International
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Day 2012

nalnej muzyki granej na akordeonie 
przez jednego ze studentów. Na sto
isku tureckim goście mogii napić się 
tradycyjnej herbaty lub kawy i, za
gryzając ją  chałwą, dowiedzieć się, 
co czeka ich w przyszłości. Studenci 
z Litwy, przebrani w stroje do koszy
kówki, będącej sportem narodowym 
tego kraju, częstowali cepelinami 
i kwasem chlebowym, natomiast 
stoisko Hondurasu kusiło przechod
niów widokami rajskich atoli oraz 
smakiem prawdziwego guacamole.
Podczas niespełna trzygodzinnej imprezy przez hol przetoczyła się niezliczona 
liczba studentów zadowolonych z możliwości bezpośredniego kontaktu z przed
stawicielami innych narodowości. Wielu z gości poważnie rozważa wyjazd na 
studia za granicę. International Day był wspaniałą m ożliwością poznania obcych 
krajów, bo któż je  lepiej zna niż ich mieszkańcy? Kolejną zaletą wydarzenia 
było zintegrowanie studentów zagranicznych z Polakami. Na co dzień studenci 
z wymiany znikają w tłumie i często brakuje okazji do ich bliższego poznania, 
tymczasem taka impreza jest doskonałą okazją wyjścia naprzeciw, nawiązania 
kontaktu i oswojenia odmiennej kultury. ESN SUT planuje w przyszłości orga
nizację podobnych imprez.
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Studenci o przedsiębiorczości

Zespół pracowników Biura Karier Studenckich Politech
niki Śląskiej w ramach realizowanego projektu „Kreator 
innowacyjności -  wsparcie innowacyjnej przedsiębiorczości 
akademickiej”, przeprowadził badania dotyczące przedsię
biorczości akademickiej: postaw i zmian w postawach 
przedsiębiorczych studentów, doktorantów i pracowników 
naukowych. Poniżej przedstawiamy fragmenty wywiadów 
przeprowadzonych wśród studentów w ramach projektu 
oraz omówienie wyników badań.

Małgorzata Rąb 
Barbara Odoszewska

Pierwszym z obszarów badań byta studencka defini
cja przedsiębiorczości, czyli wydobycie skojarzeń i ko
notacji, sprawdzenie stanu wiedzy na temat korzyści 
z kształtowania postaw przedsiębiorczych oraz wskaza
nie na szerokie znaczenie przedsiębiorczości. Kolejny 
dotyczył zakładania innowacyjnych firm. Badanie pole
gało na sprawdzeniu wiedzy odnośnie realiów prowadze
nia firmy, w tym innowacyjnej, a także obserwacji świa
domości korzyści wynikających z prowadzenia innowa
cyjnej działalności. Trzeci i zarazem ostatni obszar ba
dawczy dotyczył atmosfery i promocji przedsiębiorczo
ści na Politechnice Śląskiej. Sprawdzono stan wiedzy 
studentów na temat dostępnych form wsparcia przedsię
biorczości na uczelni oraz zbadano atmosferę i klimat 
przedsiębiorczości.

Studencka definicja 
przedsiębiorczości

Uczestnicy wywiadów grupowych zostali zapytani o ich 
pojmowanie definicji przedsiębiorczości -  z czym jest 
kojarzona, jakie są jej synonimy.
Badania wykazały, że studenci postrzegają przedsiębior
czość jako postawę, sposób na życie, traktując ją  jako 
zespół cech osobowościowych, umiejętność „zarządza
nia sobą”, a nie wyłącznie formę aktywizacji zawodowej. 
Kariera osoby przedsiębiorczej z definicji nie musi pro
wadzić do założenia przez nią działalności gospodarczej, 
ale w konsekwencji, z uwagi na determinację i nastawie
nie na osiąganie coraz większych korzyści, bardzo często 
do tego prowadzi. Przedsiębiorczość w środowisku aka
demickim jest postrzegana przede wszystkim jako zespół 
cech, w którym dominują: odwaga, zaradność, kreatyw
ność i dobra organizacja pracy.

Fragm ent wywiadu:

Moderator: Czym dla was jest przedsiębiorczość? 
Dagmara: Zarabianiem na marzeniach. 
Przekuciem pasji w pieniądze. Myśleniem ja k  za
robić pieniądze w taki sposób, żeby być szczęśli
wym. Wchodzi w to cały szereg cech: dobra orga
nizacja, rozwinięte umiejętności interpersonalne, 
świadomość tego, jakie się ma mocne strony 
i wykoizystanie ich, żeby zarobić.
Kinga: Forma aktywizacji zawodowej, świado
mość wiedzy, którąjesteśmy w stanie przekształ
cić w zysk.
Żaneta: Umiejętność poruszania się po rynku 
i zdawania sobie sprawy, gdzie możemy się udać 
po pomoc, gdzie można uzyskać informacje. 
Szymon: Przedsiębiorczość to radzenie sobie 
w każdej sytuacji, niekoniecznie w przypadku 
zarabiania pieniędzy.

Działania osoby, o której studenci mogą powiedzieć, że 
jest przedsiębiorcza, determinowane są przez wyznacza
nie krótko i długoterminowych celów oraz konsekwent
ne ich realizowanie w celu zaspokojenia potrzeb mate
rialnych i duchowych. Skuteczność zapewnia tu umie
jętność poruszania się po rynku, działanie tu i teraz, bez 
odkładania planów na później. Efekty przynosi też czuj
ność rozumiana jako zdolność do poszukiwania w oto
czeniu szans i możliwości, które pozwalają na ustawicz
ny rozwój.
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sie. Często jest członkiem organizacji studenckich lub stu
denckich kół naukowych, w których ma możliwość roz
wijania swoich pasji. W czasie studiów szuka możliwości 
konfrontowania wiedzy akademickiej w praktyce. Pracuje 
na zlecenie, odbywa ponadprogramowe praktyki i staże. 
Pobyt w przedsiębiorstwie traktuje jak  szansę na zdobycie 
wiedzy, która w przyszłości może zostać przez niego wy
korzystana do stworzenia własnej firmy.
Członkowstwo w studenckim kole naukowym, stowa
rzyszeniu czy samorządzie wywiera na studentów duży 
wpływ. Pozwala na doskonalenie umiejętności organiza
cyjnych, rozwija kreatywność, zdolność do wypracowy
wania wspólnych rozwiązań w toku pracy zespołowej. 
Aktywność podejmowana w ramach działalności organi
zacji studenckich jest często pierwszą okazją do spraw- 

Osoba przedsiębiorcza to osoba odważa, nie bojąca się dzenia swoich możliwości, przetestowania wiedzy oraz
wyzwań, śmiało idąca przez życie, podejmująca walkę odkrycia obszarów, w których warto podszkolić swoje
z przeciwnościami. Pojawiające się w otoczeniu za- zdolności. Cechą wspólną dla wszystkich członków orga-
grożenia traktuje jak  okazję do doskonalenia własnych nizacji studenckich jest wysoki poziom samooceny i duża
kompetencji. Odpowiedzialnie podchodzi do wszyst- pewność siebie -  cechy, które niewątpliwie pozwalają od-
kich powziętych działań. Dąży do perfekcji, jest zde- nosić sukcesy na polu zawodowym,
terminowana, nie obawia się ryzyka porażki, w konse
kwencji czego zapewnia sobie wysokąpozycję materiał- Student i własna firma
ną i społeczną.
Przedsiębiorczość, w rozumieniu studentów, to również Wśród badanych studentów występuje wysoka świado-
adekwatne do szans pojawiających się w otoczeniu wy- mość korzyści oraz niedogodności, jakie wiążą się z pro-
znaczanie sobie priorytetów, umiejętne zarządzanie cza- wadzeniem własnej działalności gospodarczej. Przy czym
sem i organizacja własnej pracy. To również samodyscy- jednoznacznie wskazują, że przewaga zalet nad wadami
plina i staranne wykonywanie podejmowanych zadań, jest na tyle duża, iż opłaca się podjąć ryzyko, a ich propor-
Przedsiębiorczy student nie poprzestaje na obowiązują- cja w dużej mierze zależy od osobowości i cech przedsię-
cym go programie nauczania, ale szuka możliwości do- biorczych właściciela. Wielu z badanych studentów pro-
skonalenia swoich umiejętności, wykorzystując dostęp- wadzenie własnej działalności traktuje, obok pracy najem
ne formy wsparcia. Nieustannie szuka informacji, pozy- nej, jako alternatywę dla rozwoju swojej kariery zawodo-
skując podstawową wiedzę na temat interesujących go wej. W czasach, gdy poszukiwanie pracy dobrze płatnej
zagadnień. Bierze udział w warsztatach, kursach i szko- i dostosowanej do potrzeb i możliwości absolwenta jest
leniach. Wybiera te, podczas których ma możliwość po- procesem żmudnym i monotonnym, perspektywa bycia
zyskania wiedzy specjalistycznej na poziomie pozwala- swoim pracodawcą jaw i się przed studentami jako bardzo

Rozpoczęcie działalności 
gospodarczej w trakcie stu
diowania jest w środowi
sku akademickim trakto
wane jako przedsięwzięcie 
niełatwe, wymagające du
żej odwagi i samozaparcia, 
ale nie niemożliwe do reali
zacji. Zaledwie troje z ba
danych studentów jest już 
współwłaścicielami wła
snego przedsiębiorstwa. 
Większość z zapytanych 
planuje otworzenie własnej 
firmy zaraz po studiach lub 
w chwili, kiedy zdobędą 
doświadczenie w przedsię
biorstwie zewnętrznym. 
Profil planowanej dzia-

do tego typu badań (fokus group interview) stworzonej pracowni fokusowej łalności nie zawsze jest

jącym  na podjęcie aktywnego działania w danym zakre- atrakcyjna.

STUDENCI STUDENTKI D OGÓŁEM

U iii IV V I VII

Wywiady przeprowadzone zostały w siedmiu grupach w specjalnej

Fragm ent rozmowy:

Moderator: O jakiej osobie powiesz, że jest 
przedsiębiorcza?
Iza: Osoba, która nie stoi w miejscu. Rozwija 
się.
Żaneta: Jest odważna, nie boi się wyzwań 
i jest w stanie założyć własną działalność. 
Iza: Osoba przedsiębiorcza nie poddaje się. 
Jeśli coś je j nie wychodzi, próbuje dalej. 
Może pracować na etat, ale rozwija swoje 
pasje, niekoniecznie musi być osobą, która 
zakłada swojąfirmę.

KWIECIEŃ 2012 17



zbieżny z profilem kształcenia studentów, w dużej licz
bie przypadków planują oni prowadzić działalność 
w zakresie, który jest tożsamy z obszarem ich zaintere
sowań, a te nie zawsze idą w parze z wybranym kilka lat 
wcześniej kierunkiem studiów. Priorytetem jest dla nich 
działalnie w obszarze, który pozwoli rozwinąć im swo
je  pasje. Satysfakcja z wykonywanej pracy ma dla nich 
ogromne znaczenie, nawet jeśli taka działalność niesie 
za sobą większe ryzyko porażki. Zapytani o wybór po
między działalnością zgodną z zainteresowaniami, obar
czoną wysokim ryzykiem, a działalnością niestwarzają- 
cą możliwości rozwijania pasji, z dobrymi rokowaniami, 
prawie jednogłośnie opowiadają się za pierwszą.

Studenci zdają sobie sprawę z możliwości generowania 
i czerpania korzyści finansowych z własnych działań. 
M ają też świadomość, że do bycia skutecznym przed
siębiorcą nie wystarczy zapał i upór w dążeniu do celu. 
Należy jeszcze zaopatrzyć się w wiedzę i umiejętności, 
które są niezbędne do odniesienia sukcesu. Do prowa
dzenia działalności przygotowują się w toku całej dzia
łalności studenckiej, wykorzystując możliwości, jakie 
stwarza im program nauczania oraz zajęcia dodatkowe 
na uczelni i poza nią. Ważnym aspektem w obszarze sa- 
mozatrudnienia jest dla uczestników badań umiejętne za
rządzanie zasobami ludzkimi. Konieczna jest tu umie
jętność organizowania pracy własnej i innych pracowni
ków firmy, a także umiejętność delegowania uprawnień 
w sposób, który nie obniży jakości i efektywności podej
mowanych działań.
Uczestnicy wywiadów znają instytucje udzielające wspar
cia finansowego i merytorycznego młodym przedsiębior
com i wiedzą, gdzie mogą pozyskiwać środki finanso
we na rozpoczęcie i rozwój swojej działalności gospo
darczej. Wymieniają tu Powiatowy i Wojewódzki Urząd 
Pracy, instytucje dysponujące środkami z Europejskiego 
Funduszu Społecznego, Aniołów Biznesu, a także banki. 
W skazująjednocześnie, że prowadzenie własnej działal
ności przyniesie zyski tylko wtedy, gdy pomysł jest do
brze przemyślany, stworzono obszerny plan biznesu, za
wierający szczegółową analizę rynku, na którym działal
ność ma prowadzić przedsiębiorstwo.

Studenci dostrzegają również przydatność wsparcia me
rytorycznego i znajomości w obszarze działalności fir
my, osób, do których mogliby zwrócić się o poradę czy 
pomoc w sytuacji kryzysowej. Zdecydowanie łatwiejsze 
jest dla nich wejście na rynek z klientami, z którymi mie
li okazję współpracować w ramach zatrudnienia w firmie 
zewnętrznej. Dostrzegają jednocześnie zagrożenie, jakie 
wiąże się z przejmowaniem klientów od swoich byłych 
pracodawców.
Największą korzyścią wskazywaną przez studentów, wy
nikającą z prowadzenia własnej firmy jest niezależność, 
decydowanie o sobie, o swoich działaniach. Samodzielne 
planowanie własnej pracy, decydowanie o zakresie i ro
dzaju podejmowanych zadań, czasie ich realizowania, 
terminie wywiązywania się z obowiązków to dla nich 
nieoceniony atrybut samozatrudnienia. Największą wadą 
samozatrudnienia jest natomiast w opinii studentów nie
limitowany czas pracy, który trzeba poświęcić żeby dzia
łalność przynosiła zyski. Notoryczny brak czasu i ko
nieczność godzenia życia osobistego z zawodowym jest 
dla nich wielkim wyzwaniem, którego nie boją się pod
jąć. Studenci są świadomi, że na pewno w początkowej 
fazie działalności ich nakłady i wysiłek włożony w roz
wój biznesu mogą przerosnąć zyski, dlatego już na etapie 
planowania działalności decydują się na poświecenie ca
łości swojej uwagi rozwijaniu interesu. Ryzyko poniesie
nia porażki -  utraty włożonego wysiłku i kapitału jest dla 
studentów wielką barierą w prowadzeniu własnej firmy. 
Nieodłącznie towarzysząca prowadzeniu własnego biz
nesu konieczność samokontroli i dyscypliny pracy wła
snej jest dla studentów dużym wyzwaniem w kwestii ich 
samozatrudnienia. Wadę tę starają się umniejszyć rozwa
żając możliwość założenia spółki, często z kolegą lub ko
leżanką z uczelni. Założenie firmy przez zespół wzajem
nie ufających sobie i szanujących swojąpracę znajomych 
jest dla studentów jak  wygrana na loterii. Jest doskonałą 
okazją do czerpania korzyści wynikających z prowadze-

Fragm ent rozmowy:

Moderator: Co jest potrzebne do założenia własnej 
firmy?
Joasia: Na samym początku potrzebna jest odwaga. 
Norbert: W pójściu na głęboką wodę niewątpliwie 
pomagają znajomości. Osoby, do których możesz 
pójść i zapytać o radę gdy masz rozterki i nie wiesz 
co zrobić.
Edyta: Na rynek powinno się wejść z jakimiś zlece
niami. Trzeba mieć klientów, a do tego potrzeba mieć 
znajomości.
Norbert: Znajomości można zdobyć pracując w fir
mie o podobnym profilu działalności, jak  ta, którą 
chcemy założyć.

nia działalności, pozwala jednocześnie na podział zadań 
do realizacji, obciążeń finansowych i przede wszystkim 
odpowiedzialności. Spółka jest dla nich również recep
tą na zmniejszenie ryzyka poniesienia kosztów finanso
wych i emocjonalnych ewentualnej porażki. Traktują ją

Fragm ent rozmowy:

Moderator: Kiedy, z perspektywy studenta, jest naj
lepszy moment na otworzenie własnej działalności? 
Monika: Trzeba wbić się w rynek.
Marta: Za 15 łat nasz pomysł może nie być aktuał- 
ny.
Katarzyna: Wtedy, kiedy jest szansa, to jest odpo
wiedni moment.
Bartek: To zależy od tego, jaki jest charakter pomy
słu. Pewne rzeczy mogą sprawdzić się nawet za kil
kanaście lat, ale są też takie, które trzeba zrealizo
wać ja k  najszybciej, głównie ze względu że konku
rencja na takim tynku jest duża. Dużo zależy od 
odwagi i gotowości do podjęcia ryzyka.
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Badania fokusowe w Biurze Karier Studenckich Politechniki Śląskiej

jako okazję do kondensacji najlepszych pomysłów 
i metod ich realizacji, zdając sobie sprawę z walorów 
wspólnego wypracowywania najlepszych rozwiązań. 
W gronie, w którym dotychczas w trakcie studiów mieli 
okazję realizować wspólne projekty i zadania, czują się 
silniejsi i bardziej zmotywowani do działania. Jednak 
zdając sobie sprawę, że wspólne tworzenie sukcesu fir
my może prowadzić do konfliktów, uczestnicy badania 
szukają możliwości ich zapobiegania, na przykład w for
mie umowy o zakresie odpowiedzialności, obowiązków 
i podziale zysków.
Wprowadzenie nowości na rynek nie zawsze musi być 
bardzo kosztowne, a może przynieść firmie duże zyski 
finansowe. Przykładami są pomysły naszych studentów: 
stworzenie portalu internetowego dotyczącego doradz
twa w zakresie dizajnu, stworzenie „wirtualnej szafy” 
jako formy nowoczesnej przymierzalni polegającej na 
skanowaniu klienta i budowaniu modelu 3d czy też in
ternetowego dzienniczka ucznia, mającego umożliwić 
rodzicom podgląd ocen swoich dzieci w każdym miejscu 
i o każdej porze oraz informować o wszystkich ważnych 
wydarzeniach z życia szkoły. Procesom tym powinno 
poświęcić się wiele czasu: na zaplanowanie momentu 
wejścia na rynek, określenie potrzeby, jaką ma zaspoka
jać, szczegółowe zaplanowanie działań promocyjnych. 
Decyzja o momencie, w którym firma decyduje się na 
pokazanie swojego pomysłu, jest w opinii studentów 
decyzją strategiczną. Ważną rolę odgrywa tu szczegó
łowe zbadanie potrzeb i możliwości konsumentów oraz 
działań już podjętych przez konkurentów. Zbyt wczesne 
wprowadzenie produktu/usługi może wywołać skutek 
odwrotny do zamierzonego. Znaczącym aspektem jest

tu również umiejętne poinformowanie i wypromowanie 
nowości wśród potencjalnych jej użytkowników. 
Zapytani o kwestie związane z komercjalizacją wiedzy 
akademickiej studenci prawie jednogłośnie orzekli, że 
prowadzenie własnej działalności gospodarczej i wyko
rzystywanie wiedzy akademickiej dla tworzenia jej suk
cesu jest o wiele bardziej opłacalne niż „sprzedawanie” 
swoich pomysłów firmom zewnętrznym. Świadomość 
korzyści, jakie wynikają z prowadzenia innowacyjnej 
działalności akademickiej, jest większa wśród studentów 
uczelni technicznych, gdzie nowości są  w większości 
następstwem rozwoju technologii, automatyzacji i infor
matyzacji.
Biorący udział w badaniu uczestnicy III stopnia studiów 
wskazywali tu na poważny problem związany z wpro
wadzeniem nowości na rynek. Polscy naukowcy w ich 
opinii mają znacznie ograniczone środki na badania, 
a komercjalizacja ich wyników jest procesem żmudnym 
i długotrwałym, często przynoszącym korzyści w zbyt 
długim okresie czasu. W warunkach dynamicznie rozwi
jającej się gospodarki, formalności związane z przyzna
waniem patentów i określeniem zasad funkcjonowania 
produktu/usługi/metody na rynku zajmują zbyt wiele 
czasu powodując, że w momencie, kiedy zaczynają speł
niać wymogi formalne, przestająjuż być nowością.

Innowacje

Pojęcie innowacji w rozumieniu badanych studentów 
oznacza wprowadzenie nowości lub udoskonalenie ist
niejącego produktu, którego celem jest dostosowanie do 
nowych wymagań. Pojmują ją  jako dodatkową wartość,
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Fragment rozmowy:

Moderator: czym jest innowacja?
Norbert: To coś, czego jeszcze nie było, a na co 
jest potrzeba.
Piotr: Albo udoskonalenie czegoś, co ju ż  istnieje. 
Norbert: Rozwiązanie problemu w nowy, świe
ży sposób. Typowa innowacja to zmiana kierunku, 
ewolucja.
Szymon: Innowacyjny jest też produkt, który został 
wprowadzony na nowy tynek, chociaż na przykład 
w innym kraju jest ju ż  bardzo dobrze znany.

wynikającą z odmiennego niż dotychczas sposobu myśle
nia i działania. Nowa jakość powstająca w innowacyjnym 
przedsiębiorstwie pozwala na zapełnienie niszy rynko
wej, a także przyczynia się do wzrostu konkurencyjności 
przedsiębiorstwa, o czym są przekonani uczestnicy badań. 
Wymieniając innowacyjne produkty, które wzbudziły ich 
zainteresowanie, studenci wskazują na: ekologiczne pie
ce, alternatywne źródła energii, trójwymiarowe kino, sa
mochody projektowane na potrzeby kobiet, portale i apli
kacje internetowe pozwalające na robienie zakupów, śle
dzenie operacji chirurgicznych i inne. Innowacje nie tylko 
zaspokajają bieżące potrzeby konsumentów, ale przyczy
niają się do uświadomienia sobie przez nich, że dany pro
dukt lub usługa są im niezbędne. Innowacyjne podejście 
do zarządzania w przedsiębiorstwie pozwala na ewolucję, 
a nawet może prowadzić do rewolucji na rynku gospodar
czym, na którym zostaje wprowadzona.

Politechnika Śląska 
-  uczelnia wspierająca  

przedsiębiorczość akadem icką

Uczelnia w opinii badanych studentów stanowi przede 
wszystkim centrum kształcenia w ramach standardowego 
programu nauczania przypisanego do danego kierunku. 
Jest miejscem, wobec którego studenci oczekują przede 
wszystkim spełnienia wymagań odnośnie programowego 
procesu kształcenia. Coraz częściej jednak jawi się jako 
miejsce, w którym zorientowani na rozwój swoich umie
jętności i kompetencji studenci m ają okazję korzystać 
z instytucjonalnego wsparcia podejmowanych działań. 
Główną fonną aktywności, jaką oferuje się do podejmo
wania studentom w tym zakresie, jest udział w szkole
niach i warsztatach doskonalących kompetencje społecz
ne i zawodowe. Ze wsparcia tego korzystają najczęściej 
osoby zorientowane na pozyskiwanie określonej wiedzy, 
świadome konieczności uzupełniania dostarczanej im 
w procesach kształcenia wiedzy akademickiej. Z uwagi 
na charakter zajęć warsztatowych brać w nich mogą tylko 
osoby, którym termin ich organizacji nie koliduje z obli
gatoryjnymi zajęciami na uczelni. Wielu studentów z uwa
gi na obłożenie zajęć nie może uczestniczyć w dodatko
wych, dlatego też nawet nie poszukuje informacji o tego 
typu możliwościach.

Poza szkoleniami uczelnia stwarza możliwość zdoby
wania doświadczenia zawodowego w przedsiębior
stwach. Odbywa się to na zasadzie dodatkowych, po- 
nadprogramowych staży zawodowych. Staże te jednak 
organizowane są dla studentów wyższych lat studiów, 
nad czym ubolewają młodsze roczniki, które coraz czę
ściej zdają sobie sprawę z przydatności tego typu form 
aktywności akademickiej.
Student może korzystać również z wydarzeń odbywają
cych się w ramach targów pracy, konsultacji z doradca
mi, prezentacji i spotkań merytorycznych z przedstawi
cielami przedsiębiorstw, wizyt studyjnych w przedsię
biorstwach, parkach technologicznych.
W wypowiedziach badanych studentów wielokrotnie 
zaznaczano, że chcieliby aby uczelnia dostarczała im 
specjalistycznej wiedzy, szczegółowych informacji na 
tematy, które leżą w obszarze ich zainteresowań za
wodowych. Jednocześnie wskazują oni, że na uczelni 
promuje się wiele projektów, w ramach których mogą 
kształtować i rozwijać swoje postawy przedsiębior
cze. Promocja ta realizowana jest w formie publikowa
nia plakatów, rozdawania ulotek informacyjnych, a tak
że na stronach internetowych organizatorów. Studenci 
życzyliby sobie, żeby informacje te docierały do nich 
w formie elektronicznej, cyklicznie, kompleksowo, tak 
aby z szerokiej oferty mogli wybrać działania, które 
najbardziej ich interesują.
Najbardziej skuteczną formą zachęty, jaką  wymienia
ją, są pozytywne doświadczenia uczestników tych dzia
łań. Studenci są dla studentów najbardziej wiarygod
nym źródłem wiedzy o korzyściach, jakie mogą osią
gać angażując się w dane przedsięwzięcie. Powołanie 
na uczelni wyłonionych spośród studentów ambasado
rów przedsiębiorczości ogromnie wpłynęło na wzrost 
zainteresowania prowadzonymi na uczelni działaniami 
z tego zakresu. Jednostkami, które studenci wymienia
ją  jako organizatorów powyższych działań, są: Biuro 
Karier Studenckich, Park Naukowo-Technologiczny 
Technopark Gliwice, samorząd studencki ,studenckie 
kola naukowe.
Realizowane na uczelni projekty: Kreator innowacyj
ności -  wsparcie przedsiębiorczości akademickiej, 
Przedsiębiorczość akademicka na START, Akademia 
przedsiębiorczego naukowca spotykają się z dużym 
zainteresowaniem środowiska akademickiego, stając 
się szansą na poszerzenie obszarów działań i zdobycie 
wiedzy o możliwościach kształtowania swojej kariery 
zawodowej. Studenci, którzy wzięli udział w jednym 
z projektów, zostali zainspirowani do prowadzenia wła
snej działalności gospodarczej, w szczególności tej, 
która wprowadzając na rynek nową jakość pozwoli na 
połączenie zarobkowania z rozwijaniem pasji i zainte
resowań. Wskazywanym d zia łan iem -jako  najbardziej 
przydatną formą wsparcia -  były spotkania z praktyka
mi działalności gospodarczej, którzy dzielili się wiedzą 
i doświadczeniami, jakie zdobywali w toku swojej ak
tywności zawodowej.
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Medal Bibliotheca Magna -  
Perennisque dla Biblioteki 
Głównej

W uznaniu zasług dla polskiego bibliotekarstwa 
Biblioteka Główna Politechniki Śląskiej została 
odznaczona przez Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich 
medalem Bibliotheca Magna -  Perennisąue.
Uroczyste wręczenie najwyższego odznaczenia, 
jakie za swoją działalność może otrzymać biblioteka, 
odbyła się 21 marca w siedzibie Biblioteki.

Krzysztof Zioło

Biblioteka Główna została odznaczona przez 
Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich 
w uznaniu zasług dla polskiego bibliotekar
stwa. Medal Bibliotheca Magna - Perenni- 
sque, czyli Biblioteka Wielka i Wieczna, 
jest najwyższym odznaczeniem, jakie może 
otrzymać biblioteka. Nadaje się go instytu
cjom, organizacjom, stowarzyszeniom czy 
przedsiębiorstwom za wybitne dokonania 
lub całokształt działalności na rzecz rozwoju 
bibliotekarstwa polskiego i upowszechniania 
książki w społeczeństwie polskim oraz za 
zasługi dla SBP. Organem uprawnionym do 
nadawania medalu jest prezydium ZG SBP 
tworzące Kapitułę Medalu.
Uroczystość wręczenia medalu odbyła się 21 
marca w siedzibie Biblioteki. Ze strony Sto
warzyszenia Bibliotekarzy Polskich medal 
wręczała Halina Ganińska, członek Zarzą
du Głównego i wieloletni dyrektor BG Po
litechniki Poznańskiej. Obecnych było wie
lu członków Zarządu Okręgu Śląskiego Sto
warzyszenia Bibliotekarzy Polskich, wraz 
z przewodniczącą Sylwią Błaszczyk. Ze stro
ny uczelni wzięli udział: prorektor ds. nauki 
i współpracy z przemysłem prof. Jan Ślu
sarek, przewodniczący Rady Bibliotecznej 
prof. Marian Pasko, wielu członków Rady 
Bibliotecznej i społeczności akademickiej. 
Wśród gości obecnych było wielu dyrekto
rów bibliotek uczelnianych i publicznych 
z regionu i całego kraju. Prof. Marian Pasko, Halina Ganińska i dr Krzysztof Zioło
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Krótka historia 
Biblioteki Głównej 

Politechniki Śląskiej
Krzysztof Zioło

Biblioteka Główna Politechniki Śląskiej rozpoczęła 
działalność w czerwcu 1945 r., niedługo po podjęciu 
decyzji o zlokalizowaniu uczelni w Gliwicach. Pierw
szym dyrektorem, na barki którego spadły wszystkie 
sprawy związane z utworzeniem tej biblioteki, był inż. 
Tytus Laskiewicz. Nie była to nominacja przypadkowa, 
ponieważ był on wieloletnim dyrektorem Biblioteki 
Politechniki Lwowskiej. Swoje doświadczenie i kom
petencje zdobywał kierując przeprowadzką tej biblio
teki do nowego gmachu, co miało miejsce w 1934 r., 
a następnie doprowadzając do pełnego opracowania 
zbiorów i wydania w postaci drukowanej 4-tomowe- 
go katalogu. Była to najstarsza i wówczas największa 
biblioteka techniczna na ziemiach polskich. W 1945 
r. inż. Tytus Laskiewicz zaczynał praktycznie od zera. 
Uczelnia przeznaczyła na siedzibę biblioteki pomiesz
czenia na drugim piętrze w budynku przy ul. Strzody 
21. Były to sale opisane następująco: czytelnia -  duża 
sala o 7 oknach; magazyn -  duża sala o 6 oknach; pokój 
katalogowy -  sala o 1 oknie i sale o 3 oknach, czyli 
czytelnia profesorska, sortownia i biuro. W praktyce 
obie czytelnie służyły za sale wykładowe, a sortownia 
za laboratorium. Tak więc w tym okresie działała tylko 
wypożyczalnia, a sortowanie zbiorów odbywało się w 
magazynie. Tak jest, sortowanie, bo zakupów praktycz
nie nie było, a książki i czasopisma uzyskiwano z gro
madzonych okolicznych poniemieckich księgozbiorów 
oraz z Centralnej Zbiornicy Książek z Warszawy, więc 
należało wydzielić książki przydatne na Politechnice. 
W maju 1946 r. stan biblioteki był następujący: 1720 
wol. umieszczonych w katalogu, 3500 wol. po akcesji, 
4800 wol. do rozsortowania, a załoga liczyła 4 osoby. 
W następnych dziesięcioleciach biblioteka się rozrasta
ła, władze uczelni co jakiś czas występowały do mini
sterstwa z wnioskami o budowę własnego budynku dla 
biblioteki, ale mijały kolejne pięciolatki, a w planach 
nie było miejsca. W tej sytuacji, w roku 1952 biblio
tekę umieszczono „tymczasowo” w pomieszczeniach 
nowego budynku Wydziału Górniczego. W miarę wy
kańczania tego budynku biblioteka zyskiwała kolejne 
pomieszczenia. Proces został zakończony w 1955 r. 
otwarciem dużej czytelni ogólnej. Tym samym na dłu
go sytuacja się ustabilizowała, co nie znaczy, że była 
normalna. Dla przykładu magazyny zbiorów mieściły 
się w zupełnie do tego celu nie przystosowanych schro
nach przeciwlotniczych.
Kolejni dyrektorzy dbali o rozwój biblioteki. I tak ko
lejno, mgr Józef Czeni (1956-1967) -  księgozbiór to 
147 tys. wol., 5834 czytelników, 37 osób personelu; dr 
Jerzy Zarzycki (1961-1976) -  księgozbiór to ok. 500

tys. wol., 11 tys. czytelników, 74 osób personelu; mgr 
Halina Bałuka (1976-2003) księgozbiór to 802 tys. 
wol., 23,8 tys. czytelników, 75 osób personelu. W tym 
okresie władze uczelni postanowiły rozwiązać palący 
problem własnego budynku biblioteki spowodowany 
niewystarczającą ilością miejsca dla zbiorów biblio
tecznych na Wydziale Górniczym. Zakupiony został w 
1982 r. sześciokondygnacyjny budynek typu „Lipsk” . 
Następne lata zajęły procesy przeprojektowywania tego 
typowo przemysłowego budynku na potrzeby biblioteki 
oraz zdobywania odpowiednich funduszy. Ostatecznie 
w 1994 r. dokonano przeprowadzki i otwarcia nowej 
siedziby biblioteki przy ul. Kaszubskiej 23.
W roku 1989 rozpoczęto prace nad tworzeniem kompu
terowej bazy danych o nazwie „Dorobek”, zawierającej 
informacje o pracach naukowych wykonywanych od 
1988 r. na bieżąco przez pracowników uczelni. W 1989 
r. wprowadzono po raz pierwszy do działalności infor
macyjnej nowoczesne nośniki informacji, tj. zagranicz
ne, bibliograficzne bazy danych naukowo-technicz
nych na dyskach komputerowych CD ROM, dostępne 
lokalnie w Oddziale Informacji Naukowej. Pierwsze 
trzy bazy to były: 1NSPEC, 1CONDA i COMPENDEX 
Plus. Po przeprowadzce zakupiono od firmy Max Elek
tronik w Zielonej Górze, zainstalowano i wdrożono zin
tegrowany komputerowy system biblioteczny PROL1B, 
który funkcjonuje do chwili obecnej.

Biblioteka Główna Politechniki Śląskiej znajduje się
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Od 2003 r. do chwili obecnej funkcję dyrektora sprawuje 
autor niniejszego artykułu. Następuje dalszy dynamiczny 
rozwój biblioteki. I tak w dziedzinie inwestycji następuje 
w latach 2006-2007 modernizacja magazynów poprzez 
wprowadzenie składowania zwartego, tj. regałów prze
suwnych z napędem ręcznym i elektrycznym. Biblioteka 
dysponuje łącznie ponad 16 km półek, natomiast wiel
kość zbiorów to ok. 778 tys. wol. W roku 2009 czytelnia 
ogólna zostaje wyposażona w stanowiska komputerowe 
ułatwiające dostęp do informacji i literatury fachowej 
osobom niepełnosprawnym wzrokowo. W celu zabezpie
czenia budynku i zbiorów w latach 2002/2003 zakupiono 
i zainstalowano w czytelniach bramki elektromagnetycz
ne, a zbiory zabezpieczono odpowiednimi paskami, na
tomiast w roku 2010 zakupiono i zainstalowano telewi
zyjny system nadzoru oraz rejestracji w czytelniach, na 
korytarzach i w otoczeniu budynku. W latach 2011/12 
dokonano gruntownej modernizacji sanitariatów, przy
stosowując je  dla osób niepełnosprawnych ruchowo. W 
2005 roku uruchomiono własną stronę internetową, za 
jej pośrednictwem umożliwiając dostęp do baz danych 
i pełnotekstowych serwisów czasopism i książek elek
tronicznych. Dostęp do e-źródeł jest możliwy całą dobę 
także z domu dla pracowników naukowych i studentów 
wyższych lat studiów.
W 2008 roku biblioteka podpisała umowę o współpra
cy w zakresie współkatalogowania w Narodowym Uni
wersalnym Katalogu Centralnym NUKAT. W efekcie tej 
współpracy biblioteka jest widoczna w takich katalogach, 
jak: Word Cat, OCLC, Google Scholar. W tym samym 
roku zreorganizowano strukturę biblioteki tak, aby w peł
ni wykorzystać możliwości oferowane przez komputero
wy system zarządzania biblioteką PROLIB. Zmniejszono 
liczbę jednostek organizacyjnych z 13 do 7; wprowadzo
no strukturę macierzową tworząc sekcje międzyoddziało- 
we: Systemową, Digitalizacji i Promocji. Ważnym posu

nięciem z punktu widzenia promocji potencjału intelek
tualnego i badawczego uczelni była decyzja o stworze
niu Biblioteki Cyfrowej Politechniki Śląskiej. Prace nad 
jej utworzeniem rozpoczęły się z końcem 2006 roku, 
a udostępnienie użytkownikom nastąpiło we wrześniu 
2009 roku. Zasadniczym jej celem było stworzenie do
stępu do zasobów dydaktycznych i naukowych uczelni 
oraz archiwizacja i prezentacja bibliofilskich zbiorów 
gromadzonych w systemie informacyjno-bibliotecz- 
nym uczelni. Dzięki tym posunięciom zbiory biblioteki 
są widoczne w Europeanie czy Dart-Europe.
W 2010 roku Biblioteka Główna Politechniki Śląskiej 
uzyskała w Programie Innowacyjna Gospodarka grant 
na rozbudowę zasobów cyfrowych poprzez inwestycje 
w infrastrukturę informatyczną, a także zapewnienie 
wszystkim zainteresowanym bezpłatnego, wolnego 
dostępu w Internecie do publikacji zamieszczonych 
w repozytorium uczelni, w oparciu o inicjatywę Open 
Access. Projekt „Rozwój sprzętowo-programowy plat
formy i lokalnej sieci dla wirtualnej infrastruktury in
formatycznej Biblioteki Głównej Politechniki Śląskiej 
w celu pozyskania, tworzenia i udostępniania zasobów 
naukowych” jest w stadium realizacji -  do 2013 roku. 
Prawie od początku istnienia biblioteki prowadzono 
działalność dydaktyczną zajęcia z przysposobienia 
bibliotecznego dla studentów 1 roku i z umiejętności 
informacyjnych dla studentów starszych lat studiów, 
doktorantów i młodych pracowników nauki. Od dwóch 
lat studenci pierwszego roku mogą korzystać z kursu 
bibliotecznego on-line, biblioteka zaproponowała pro
wadzenie zajęć z umiejętności informacyjnych jako 
fakultetu dla doktorantów i studentów ostatnich lat stu
diów. Działalność naukowa biblioteki to udział jej pra
cowników w konferencjach naukowych, warsztatach, 
kursach. Biblioteka jest też organizatorem konferencji 
naukowych, ostatnia pt. „Gdzie jesteś czytelniku?” Rola 
biblioteki w strategii i działalności uczelni wyższej od
była się 29 września 2011 r.
Od kilku lat Biblioteka Główna Politechniki Śląskiej 
podjęła działalność kulturalną. Jest organizatorem wy
staw, spotkań autorskich, wernisaży, których autora
mi i uczestnikami są często emerytowani pracownicy 
uczelni i mieszkańcy Gliwic. Cały cykl wystaw, a nawet 
pokazów filmów dokumentalnych poświęcono kresom. 
Podczas takich imprez licznie odwiedzają bibliotekę lu
dzie wysiedleni ze Lwowa, Borysławia, Stanisławowa 
lub ich dzieci i wnuki.
Działalność charytatywną rozpoczęto przed laty akcją 
„I Ty możesz zostać Mikołajem”. W pierwszych dniach 
grudnia rokrocznie organizowane są na terenie biblio
teki konkursy, koncerty, aukcje internetowe, zbiórki 
książek i słodyczy, w akcję włącza się cała społeczność 
akademicka. Beneficjentem działalności charytatywnej 
są dzieci z Domu Dziecka nr 2 w Gliwicach, którego 
wychowankowie odwiedzają też bibliotekę, uczestniczą 
w różnego rodzaju wydarzeniach, m.in. spotkała się z 
nimi piosenkarka Aga Zaryan, a płyty przekazane przez 
nią na aukcję przyniosły spory dochód.

obecnie w gmachu przy ul. Kaszubskiej 23 w Gliwicach

KWIECIEŃ 2012 23



Historia Gliwic oczami 
niemieckiego historyka
„Historia miasta Gliwice” autorstwa Benno Nietschego 
to obowiązkowa pozycja dla każdego, kto chciałby zgłębić 
dzieje tego miasta. Dotychczas jedyna monografia 
traktująca tak obszernie o historii Gliwic po ponad stu 
latach doczekała się przetłumaczenia na język polski.
I od razu podbiła gliwicki rynek wydawniczy.

Katarzyna W ojtachnio

Wydana w 1887 r. w języku niemieckim monografia 
o oryginalnym tytule „Geschichte der Stadt Gleiwitz” 
przez skromnego nauczyciela Królewskiego Gimnazjum 
w Gliwicach przez lata stała się wręcz pozycją legendar
ną. Pomimo tego, że od jej wydania upłynęło już 125 lat, 
nikt po Benno Nietschem nie zdecydował się na stworze
nie autorskiej historiografii Gliwic.

Drugie życie dzieła Nietschego

Przełożenia na język polski oraz ponownego wyda
nia książki podjęło się Muzeum w Gliwicach. Dzieło 
na współczesną polszczyznę przetłumaczył Sebastian 
Rosenbaum, natomiast redakcji naukowej, czyli m.in. 
opatrzeniem tekstu potrzebnymi komentarzami ułatwia
jącymi przyswojenie lektury, podjął się Bogusław Tracz. 
Po dwóch latach przygotowań, książka pod koniec stycz
nia została udostępniona czytelnikom.
Historiografia Benno Nietschego, jako jedyne tak wy
czerpujące dzieło, do dziś stanowi najważniejsze źró
dło informacji dla osób zgłębiających historię Gliwic. -  
Centralną rangę dzieła Nietschego w lokalnej historiogra
fii potwierdza ilość cytatów zaczerpniętych z „Historii”, 
przeróbek i polemik, a także licznych plagiatów. Dla każ
dego, kto -  choćby powierzchownie -  interesuje się hi
storią naszego miasta, księga Nietschego jest pierwszym 
adresem, pod który należy się udać. To od niej zaczyna 
się zwykle peregrynację po drogach i bezdrożach gliwic
kich dziejów -  podkreśla dyrektor Muzeum w Gliwicach 
Grzegorz Krawczyk.
Ta monumentalna monografia liczy prawie sześćset 
stron. Warto również dodać, że w oryginale książka uka
zała się bez żadnych ilustracji. Obecne wydanie zostało 
więc poszerzone o bardzo bogaty zbiór historycznych fo
tografii i ilustracji, któty jest doskonałym dopełnieniem 
książki. Wyboru materiałów ikonograficznych dokonał 
Damian Recław z gliwickiego muzeum.
Skoro dzieło to jest najistotniejszym opracowaniem na 
temat historii Gliwic, nasuwa się pytanie, dlaczego przed

tak wiele lat nikt wcześniej nie podjął się jego przetłuma
czenia, a tym samym udostępnienia go szerszemu gronu 
czytelników? Do tej pory bowiem zapoznać się z dzie
łem Nietschego mogły jedynie osoby władające językiem 
niemieckim. Jakie są więc przyczyny tego, że dopiero po 
ponad stu dwudziestu latach została wydana jego polska 
wersja językowa? Największy wpływ -  jak się okazuje -  
miała na to historia. Po zakończeniu II wojny światowej 
duża część książek została albo zniszczona, albo też za
ginęła, skazując tym samym monografię na zapomnienie. 
Pozostały jedynie pojedyncze egzemplarze. W czasach 
Polski Ludowej nie do pomyślenia było, aby móc suge
rować się historią miasta opisaną przez niemieckiego hi
storyka, zupełnie więc dzieło to ignorowano. Dopiero po 
roku 1989 pojawiła się realna szansa na przypomnienie 
i przetłumaczenie czytelnikom historiografii Nietschego. 
-  Począwszy od lat dziewięćdziesiątych podejmowano 
starania o przekład „Historii” na język polski. Wcześniej, 
przed rokiem 1989, kontekst polityczny czynił taką trans
lację niemożliwą. Po demokratycznym przełomie niemoż
liwe wydawało się -  pozornie -  możliwym. Jednak przez 
ponad dwie dekady nie udało się tego dokonać. Na prze
szkodzie stały i prozaiczny brak środków finansowych 
i brak determinacji, jak  również zapewne obawa przed 
najeżonym trudnościami przekładem tekstu Nietschego, 
napisanego -  z dzisiejszego punktu widzenia -  archa
iczną dziewiętnastowieczną niemczyzną -  wyjaśnia we 
wstępie do książki Grzegorz Krawczyk. Ostatecznie jed
nak wieloletnie starania zakończyły się sukcesem.

Od zarania Gliwic...

Na łamach monumentalnej księgi autor opisał historię 
Gliwic od ich zarania aż po czasy jem u współczesne. 
Tworząc historiografię, korzystał z rozlicznych materia
łów źródłowych, dzięki czemu książka poraża bogac
twem treści. Jak podkreśla Bogusław Tracz, w „Historii 
miasta Gliwice” można wyszczególnić trzy części, pomi
mo tego, że prawdopodobnie nie było to zamiarem auto-
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Benno Nietsche

H i s t o r i a  m i a s t a  G l i w i c e

i l u

Okładka wydanej po raz pierwszy w języku polskim „Historii miasta Gliwice” oraz jej autor Benno Nietsche

Mu/cum w Gliwicach

ra. Podział ten wydaje się jednak dość oczywisty.
W pierwszej części autor podjął się opisania dziejów mia
sta aż do połowy XVIII wieku w kontekście historycz
nym, który wywierał zresztą zasadniczy wpływ na jego 
funkcjonowanie. Dzieło swoje rozpoczyna jeszcze od 
czasów przedhistorycznych, owianych legendami, opi
sując wędrówki plemion Słowian i proces tworzenia 
się państw, skupiając swoją uwagę na regionie Górnego 
Śląska. Następnie przechodzi już  do historii Gliwic, po
czynając od ich genezy, przeplatając ją  historycznymi 
wydarzeniami w skali narodowej. Autor opowiada więc 
o konkretnych problemach z życia miasta. I tak można się 
dowiedzieć wiele o kościele i szkolnictwie, administracji 
miejskiej, mieszkańcach i rzemiośle, jakie było uprawia
ne od początku dziejów Gliwic.
Druga część rozpoczyna się od rozdziału „Gliwice pod 
rządami pruskimi od 1740 roku do dziś”, czyli do czasów 
współczesnych autorowi. Pojawia się zupełnie inna sty
listyka i inne podejście do problemu. -  Tu tekst ma już 
zdecydowanie chronologiczny charakter, by z czasem, 
począwszy od partii dotyczących przełomu XVIII i XIX 
wieku, przejść stopniowo w zapisy rocznikarskie, po
czątkowo jeszcze zdominowane tematyką wojny wyzwo
leńczej z Napoleonem, a od roku 1819 utrzymane stric
te w konwencji rocznika, z chronologicznie, ale nie te
matycznie uporządkowanymi, na ogół krótkimi wpisami 
o wydarzeniach z najróżniejszych dziedzin życia miasta, 
zamieszczonych pod datą dzienną i miesięczną. Wpisy te 
sięgają do 1885 roku włącznie -  opisuje Bogusław Tracz. 
Ostatnia część posiada jeszcze inny charakter niż dwie 
poprzednie. Składa się ona z rozdziałów tematycznych, 
poświęconych wybranym zagadnieniom z historii mia

sta. 1 tak możemy poznać historię Królewskiej Odlewni 
Żelaza, zakonu franciszkańskiego, a także dwóch gli
wickich szkół -  Królewskiego Gimnazjum Katolickiego 
oraz Królewskiej Prowincjonalnej Szkoły Przemysłowej, 
przemianowanej później na Wyższą Szkołę Realną. 
W części tej znalazły się nawet wzmianki o stanie zdro
wia mieszkańców, gdzie w tabeli zostały wymienione 
choroby, na które ówcześnie gliwiczanie umierali najczę
ściej. Co znamienne, autor bardzo często powołuje się w 
tej części na dane statystyczne, które przedstawiał wła
śnie w formie tabeli. Nie szczędzi więc czytelnikowi wie
lu szczegółowych informacji.

Hit w ydawniczy

Monografia „Historia miasta Gliwice” Benno Nietschego 
wzbudziła ogromne zainteresowanie wśród gliwiczan. 
Wielu z nich postanowiło sięgnąć po tę pozycję, dzię
ki czemu w bardzo krótkim czasie podbiła ona gliwicki 
rynek wydawniczy. W księgarni Traffic Club w Forum, 
w której m.in. można ją  zakupić, osiągnęła nawet status 
książki miesiąca. Jej sukces wydawniczy jest niepodwa
żalnym dowodem na to, że mieszkańcy Gliwic chcą le
piej poznać historię swojego miasta, zaś do tej pory bra
kowało pozycji, która by im to umożliwiła. Przełożenie 
na język polski dzieła Benno Nietschego okazało się więc 
bardzo trafną decyzją.
„Historię miasta Gliwice” można nabyć w Willi Caro, 
Księgami-antykwariacie SOWA, Księgami i salonie mu
zycznym Traffic-Club, a także w Centrum Informacji -  
Kino Bajka w Gliwicach.
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Kopalnia wiedzy

Szlak
Zabytków
Techniki

W klimat dziewiętnastowiecznego górnictwa 
wprowadzają zwiedzających bardzo dobrze 
zachowane stajnie końskie. W szczytowym 
okresie kopalni pracowało w niej nawet 80 koni

Labirynty korytarzy, skąd wydobywano największy 
skarb śląskiej ziemi, potężne kombajny górnicze 
w ruchu, zabytkowe narzędzia i maszyny -  a wszystko 
to kilkaset metrów pod ziemią. Zabytkowa Kopalnia 
Węgla Kamiennego „Guido” w Zabrzu przenosi turystów 
do niezwykłego świata, gdzie na własne oczy mogą się 
przekonać, jak wygląda praca górnika, a także poczuć 
niezwykły klimat kopalni.

Katarzyna W ojtachnio

Turyści mogą zwiedzać kopalnię na dwóch poziomach 
-  na głębokości 170 m oraz 320 m pod ziemią. Na każ
dym z nich znajdują się ekspozycje o innym charakte
rze. Poziom 170 m wprowadza zwiedzających w klimat 
dziewiętnastowiecznej kopalni, przedstawia historię 
śląskiego górnictwa. Poziom 320 m to natomiast ukłon 
w stronę górnictwa współczesnego, w kierunku nowo
czesnej technologii wydobywczej.
Aby rozpocząć zwiedzanie kopalni, najpierw trzeba 
jednak zjechać pod ziemię. Zaopatrzonych w hełmy 
górnicze turystów czeka więc podróż kopalnianą windą, 
zwaną szolą, w głąb ziemi.

Od pierwszej grudki węgla...

Na poziomie 170 m pod ziemią trasa zwiedzania rozpo
czyna się od podszybia i wiedzie wykutym w litej skale 
przekopem do komór, w których podziwiać można pa
miątki dziewiętnastowiecznego górnictwa. To właśnie w 
tym miejscu można się dowiedzieć, jak  rozpoczęła się 
historia górnictwa węgla kamiennego na Śląsku, która 
sięga końca XVIII w., kiedy to władze pruskie zainte
resowały się tutejszymi bogactwami mineralnymi. Jak 
mówi historia, niejaki Salomon Izaak, inżynier górniczy 
z Brabantu, na zlecenie śląskiego starosty górniczego
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Fryderyka Wilhelma von Redena prowadził poszukiwa
nia węgla kamiennego na Śląsku. W roku 1790 natknął 
się na jego wielkie pokłady koło Zabrza, gdzie już rok 
później został założony pierwszy państwowy zakład wy
dobywczy węgla kamiennego na Górnym Śląsku. 
Kopalnia „Guido” została założona ponad pól wie
ku później, w 1855 r. przez hrabię Guido Henckla von 
Donnersmarcka -  wielkiego pruskiego przemysłowca 
i milionera. Regularne wydobycie węgla trwało tu do lat 
30. XX w. Łączna długość wszystkich podziemnych wy
robisk pionowych, jak i poziomych kopalni wynosi pra
wie 3000 metrów.
O tym, jak wyglądało wydobycie węgla kamiennego na 
początku funkcjonowania kopalni, można się przeko
nać pokonując trasę w głąb podziemi. W klimat dzie
więtnastowiecznego górnictwa wprowadzają zwiedza
jących przede wszystkim 
bardzo dobrze zachowa
ne stajnie końskie, ponie
waż to właśnie konie w tam
tych czasach odgrywały klu
czową rolę w górnictwie.
W szczytowym okresie ko
palni pracowało w niej na
wet 80 koni. Zwierzęta te 
raz sprowadzone do pod
ziemi, transportowane wie
le godzin szybem na wy
brany poziom, podwieszo
ne na specjalnych pasach, 
zwykle już nigdy nie wraca
ły na powierzchnię. Pod zie
m ią żyły przeciętnie od 2 do 
6 lat. Przez ten czas, tracąc 
dość szybko wzrok, ciężko 
pracowały wraz z górnika
mi przy wydobyciu węgla.
Zwiedzający mogą więc zo
baczyć, w jakich warunkach 
żyły zwierzęta, a także jak 
wyglądała ich praca z górni
kami na co dzień.
N a tym poziomie udało się 
także ukazać tradycje i kul
turę górniczą. Można obej
rzeć bogate ekspozycje 
sprzętu górniczego, używa
nego przez pracowników 
kopalni w ubiegłych stu
leciach. Pokazane są więc 
pierwsze narzędzia używane przez górników przy wydo
byciu węgla, lampy oświetlające ich miejsce pracy -  ka
ganki czy karbidówki, a nawet sprzęty ratownictwa me
dycznego.
Przy okazji zwiedzania eksponatów, przewodnik wyja
śnia uczestnikom wycieczki znaczenie herbu górniczego, 
który zresztą mogą oni zobaczyć na żywo. Skrzyżowany 
pyrlik i żelazko, czyli pierwsze narzędzia górnicze, zaj
mują w ekspozycji honorowe miejsce. Turyści mogą się 
również przyjrzeć mundurowi górniczemu, a także po

znać znaczenie poszczególnych jego elementów, ich po
łączenie nie jest bowiem przypadkowe. Wszystko to two
rzy swoisty przekrój historyczny śląskiego górnictwa. 
Niezapomniany klimat tworzą także dodatkowe efek
ty dźwiękowe. Podczas zwiedzania można więc usły
szeć rozmowy górników czy trzeszczenie stropów, 
a nawet wysłuchać opowieści dobrego ducha kopalni -  
Skarbnika, który snuł je  oczywiście po Śląsku.

... do ostatniej

Kiedy już historia górnictwa będzie turystom znana, 
mogą oni zjechać jeszcze niżej -  na poziom 320 m i zo
baczyć, jak rozwinęła się technika górnicza od końca 
XIX wieku oraz poznać charakter współczesnego górnic
twa. Ciekawostkąjest, że wyrobiska znajdujące się na tej

głębokości są utrzymane 
w stanie niemalże zbliżo
nym do tego, w jakim po
zostawili je  górnicy koń
cząc swoją ostatnią szych
tę w kopalni.
System korytarzy na tej 
głębokości został opar
ty na dwóch wyrobiskach 
o łącznej długości ponad 
2 km. Podążając więc 
nimi zwiedzający na każ
dym kroku praktycznie 
napotykają się na prze
różne maszyny używa
ne w górnictwie nawet 
do niedawna i współcze
śnie. Jednym z nich jest 
chociażby przenośnik ta
śmowy transportujący wę
giel. Jego uruchomienie 
bardzo szybko daje obraz 
tego, w jak trudnych wa
runkach przebiegała pra
ca pod ziemią. Hałas jest 
bowiem nie do zniesie
nia. Następnie zwiedzają
cy m ogą zobaczyć sprzę
ty, jakich do dziś używa 
się w kopalniach węgla 
kamiennego -  kombajny 
górnicze -  podczas pracy, 
są one bowiem specjal
nie dla nich uruchamiane. 

Podczas prezentacji przewodnik opowiada jak wygląda 
proces urabiania węgla, jeszcze dokładniej przybliżając 
trud pracy górnika, tym razem jednak zwracając uwagę 
na uciążliwy pył. Podczas urabiania zapylenie jest cza
sem tak ogromne, że praktycznie nic nie widać.
Podczas wycieczki zwiedzający mijają także wyrobisko 
zabierkowe w obudowie indywidualnej stalowo-kotwio- 
wej o wysokości nieprzekraczającej nawet jednego me
tra. Najodważniejsi mogą również się tam przecisnąć, 
aby dotknąć pokładu prawdziwego, czarnego węgla.

Kopalnia „Guido” została założona w 1855 r. 
przez hrabię Guido Henckla von Donnersmarcka 
-  wielkiego pruskiego przemysłowca i milionera. 

Regularne wydobycie węgla trwało tu do lat 30. XX w.

KWIECIEŃ 2012 27



Podążając chodnikiem podziemnym zwiedzający 
mogą także zobaczyć, jak górnicy chronili się przed 
wybuchem pyłu węglowego, przechodzą bowiem 
pod zawieszonymi zaporami pyłowymi. Pył znajdu
jący się na zaporach to zmielony w drobny proszek 
kamień, którego zadaniem było powstrzymanie roz
przestrzeniania się wybuchu, jeżeli już do niego do
szło. Wybuch posiada ogromną siłę powietrza, która 
podnosi kolejną porcje pyłu, ulegającą zapaleniu. Gdy 
jednak na drodze powietrza staną drewniane zapory 
z wysypanym na nich zmielonym w pył kamieniem, 
podmuch powietrza zrzuca je , zaś pył węglowy mie
sza się z pyłem kamiennym, który jest niepalny, i tym 
samym powstrzymuje dalsze przemieszczanie się 
ognia.

Jedyna taka w Europie

Niezapomnianych emocji dostarczy także żądnym 
wiedzy o górnictwie podróż w głąb wyrobiska na
chylonego pod kątem 18°, tzw. upadowa kamienna. 
To właśnie tam mają oni szansę zapoznać się z naj
starszymi i najprostszymi urządzeniami transporto
wymi. Szczególną uwagę przyciąga drewniany ko
łowrót pochylniany pracujący na zasadzie przeciw
wagi, który pochodzi z drugiej połowy XIX w. Idąc 
dalej w głąb podziemi turyści dochodzą do najniż
szego punktu w całej kopalni -  do poziomu 342 m. 
W tym miejscu znajdują się oni dokładnie pod za
brzańską salą MOSiR-u.
Niezwykle ciekawą informacjąjest fakt, że nie ma dru
giej takiej zabytkowej kopalni w Europie, gdzie zwie
dzający mogliby zejść na tak niski poziom. „Guido” 
jest więc najgłębiej sięgającą zabytkową kopalnią wę
gla kamiennego na naszym kontynencie. Jest to ko
lejny argument za tym, aby wybrać się na wycieczkę. 
To gratka nie tylko dla najmłodszych, ale i również

Niezapomnianych emocji dostarczy także podróż 
w głąb wyrobiska nachylonego pod kątem 18°.

To właśnie tam zwiedzający mają szansę zapoznać się 
z najstarszymi urządzeniami transportowymi.

dla starszych. „Guido” jest także doskonałym miejscem, 
do którego można zabrać znajomych spoza Śląska, którzy 
pewnie nigdy wcześniej nie mieli okazji zwiedzić kopalni 
i poznać śląskich tradycji górniczych. Jestem przekonana, 
że wycieczkę w głąb ziemi będą wspominali bardzo długo.
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XVIII Targi Książki Naukowej

l i
■l i

W dniach 21-23 marca bieżącego roku osiemnasty już raz 
na Politechnice Wrocławskiej odbyły się Targi Książki 
Naukowej. Imprezę zorganizowano ponownie na parterze 
nowego budynku Centrum Naukowo-Badawczego.

Marek Gabzdyl

Zaraz po otwarciu targów nastąpiło ogłoszenie wyników 
konkursu „Na najtrafniejszą szatę edytorską książki na
ukowej” . W konkursie brało udział 20 wydawnictw, któ
re nadesłały 37 tytułów. Komisja oceniała książki pod 
względem adekwatnej do treści szaty edytorskiej, ukła
du typograficznego, ilustracji i okładki. Nagrodę głów
ną -  Puchar Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego 
-  przyznano książce „Isaac Newton. Matematyczne za
sady filozofii przyrody”, wydanej przez Konsorcjum 
Akademickie Wydawnictwo WSE w Krakowie, WSiZ 
w Rzeszowie, WSZiA w Zamościu. Tradycyjnie przy
znano również cztery równorzędne nagrody i sześć wy
różnień.
W ramach targów przeprowadzono konkursy na naj
lepsze stoisko oraz konkurs czytelniczy na najlepszą 
książkę. Kiermaszowi książek towarzyszyły wykłady, 
spotkania z twórcami i dyskusje, m.in. z profesorem 
Grzegorzem Kołodką. Duże zainteresowanie wzbudził 
wykład profesora Jana Miodka na temat obcych wpły
wów językowych w polszczyźnie współczesnych tek
stów naukowych.
Wydawnictwo Politechniki Śląskiej przygotowało ofer
tę 40 tytułów -  tradycyjnie zaprezentowano przede 
wszystkim nowości oraz książki wydane w minio
nym roku. Odwiedzający stoisko naszego uczelnia
nego wydawnictwa najczęściej sięgali po takie pozy
cje, jak na przykład „Zbiór zadań z przepływu ciepła” 
autorstwa Edwarda Kostowskiego, „Logistyka zaopa
trzenia w przedsiębiorstwie” Józefa Bendkowskiego 
i Grażyny Radziejowskiej czy „Gas cleaning and wa- 
stewater treatment for industrial and engineering che- 
mistry students” Andrzeja T. Gierczyckiego, Łukasza 
Kurowskiego i Jana Thullie.
Liczba wystawców od lat oscyluje w pobliżu pięćdzie
sięciu -  w tym roku 53 wydawnictwa, czasopisma i in
stytucje naukowe i historyczne. Nowością było na przy
kład stoisko Instytutu Pamięci Narodowej.
Tegoroczne targi odbywały się w prawdziwie wiosen
nej aurze. Tym bardziej więc dziwiła niezbyt wyso

ka frekwencja, którą komentowano jako znak rosnące
go znaczenia usług sieciowych i coraz większego udziału 
Internetu w obrocie na rynku księgarskim. Niemniej jed
nak cieszy fakt, że targi odwiedza stała grupa czytelni
ków, którzy cenią sobie nade wszystko kontakty z przed
stawicielami poszczególnych wydawnictw, a także -  na 
niektórych stoiskach -  z autorami.

Stoisko Politechniki Śląskiej 
na Targach Książki Naukowej 

we Wrocławiu
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Stanowiska, stopnie naukowe

M ianowanie na stanowisko profesora zwyczajnego

Prof. dr hab. inż. arch. Krzysztof GASIDŁO
Wydział Architektury -  od 1.04.2012 r. na czas 
nieokreślony

Prof. dr hab. inż. Andrzej POLAŃSKI
Wydział Automatyki, Elektroniki i Informatyki 
-  od 1.04.2012 r. na czas nieokreślony

Prof. dr hab. inż. Zbigniew RDZAWSKI
Wydział Mechaniczny Technologiczny
-  od 1.04.2012 r. do 30.09.2012 r.

Prof. dr hab. inż. Wojciech SZKLINIARZ
Wydział Inżynierii Materiałowej i Metalurgii
-  od 1.04.2012 r. na czas nieokreślony.

Zatrudnienie na stanowisku profesora nadzwyczajnego

Dr hab. inż. Jan FEDOROWICZ
Wydział Budownictwa -  od 1.04.2012 do 30.09.2015 r.

Dr hab. inż. Jerzy MENDAKIEWICZ
Wydział Mechaniczny Technologiczny 
- o d  1.04.2012 r. do 31.03.2017 r.

Dr hab. inż. Ginter NAWRAT
Wydział Chemiczny - od 1.04.2012 r. do 30.09.2014 r.

Dr hab. inż. Alicja PIASECKA-BELKHAYAT
Wydział Mechaniczny Technologiczny 
- o d  1.04.2012 r. do 31.03.2017 r.

Dr hab. inż. Jiin PiTa
Wydział Transportu -  od 1.04.2012 do 31.03.2017 r.

Zakończone habilitacje

Dr hab. inż. Krzysztof CYRAN
Wydział Automatyki, Elektroniki i Informatyki. 
Uchwała Rady Wydziału Automatyki, Elektroniki 
i Informatyki -  6.03.2012 r. W zakresie informatyki.

Dr hab. inż. Anna TIMOFIEJCZUK
Wydział Mechaniczny Technologiczny. Uchwała

Rady Wydziału Mechanicznego Technologicznego -
1.03.2012 r. W zakresie budowy i eksploatacji maszyn

Dr hab. inż. Dariusz HEIM
Politechnika Łódzka. Uchwala Rady Wydziału 
Budownictwa 14.03.2012 r. W zakresie budownictwa.

Zakończone doktoraty

Dr inż. arch. Kamila CIEŚLA-GAŁECZKA
Doktorantka Wydziału Architektury. Promotor -  prof. 
dr hab. inż. arch. Nina Juzwa. Temat pracy doktorskiej: 
Kształtowanie współczesnych obiektów funkcji nauki 
oraz ich rola w przestrzeni miejskiej. Wybrane obiekty.
5.03.2012 r .-R A R .

Dr inż. Jan KRAJZEL
Węgliki Spiekane BAILDONIT sp. z o.o. Katowice 
Promotor -  dr hab. inż. Janusz Richter, prof. nzw. w Pol. 
Śl. Temat pracy doktorskiej: Wpływ faz wiążących na 
osnowie niklu na wybrane właściwości supergruboziami- 
stych węglików spiekanych. 13.03.2012 r. -  RM.

Dr inż. Krzysztof KAROŃ
Wydział Chemiczny. Promotor -  prof. dr hab. inż. 
Mieczysław Łapkowski. Temat pracy doktorskiej: Badanie

elektrochemicznych i spektroełektrochemicznych własno
ści monomerów i polimerów zawierających w strukturze 
karbazol. 14.03.2012 r. -  RCH.

Dr inż. Barbara ZAWIDLAK-WĘGRZYŃSKA
Centrum Materiałów Polimerowych i Węglowych PAN 
Zabrze. Promotor -  dr hab. inż. Piotr Kurcok, prof. nzw. 
PAN. Temat pracy doktorskiej: Badania nad syntezą, 
strukturą i właściwościami koniugatów wybranych nieste- 
roidowych leków przeciwzapalnych z oligomerami kwasu 
3-hydroksymasłowego. 14.03.2012 r. -  RCH.

Dr inż. Tomasz ILUK
Doktorant Wydziału Inżynierii Środowiska i Energetyki. 
Promotor -  prof. dr hab. inż. Janusz Kotowicz. Temat pra
cy doktorskiej: Badania układu zgazowania biomasy inte
growanego z silnikiem spalinowym.16.03.2012 r. -  RIE.
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Dr inż. Ryszard WASIELEWSKI
Instytut Chemicznej Przeróbki W ęgla-Z abrze. Promotor 
-  dr hab. inż. Jolanta Biegańska, prof. nzw. w Pol. Śl. 
Temat pracy doktorskiej: Wykorzystanie odpadów jonito
wych jako komponentów wsadu węglowego do produkcji 
koksu. 30.03.2012 r. -  RIE, z wyróżnieniem.

Dr inż. Tomasz SIEROCIŃSKI
Vattenfall Distribution Poland SA. Promotor -  prof. 
dr hab. inż. Paweł Sowa. Temat pracy doktorskiej: 
Niezawodność zasilania w układach lokalnych współpra
cujących z systemem elektroenergetycznym. 20.03.2012 
r. -  RE.

Dr inż. Małgorzata KUCHTA
Park Naukowo Technologiczny-Technopark Gliwice sp. 
z o.o. Promotor -  dr hab. inż. Andrzej Sokołowski, prof. 
nzw. w Pol. SI. Temat pracy doktorskiej: Zastosowanie 
sztucznych systemów immunologicznych w wybranych 
zadaniach diagnostycznych. 7.03.2012 r. -  RMT.

Dr inż. Paweł SOBCZAK
Doktorant Wydziału Transportu. Promotor -  prof. dr 
hab. inż. Janusz Gardulski. Temat pracy doktorskiej: 
Wibroakustyczny system diagnozowania hydraulicznych 
amortyzatorów teleskopowych samochodów osobowych.
15.03.2012 r .-R T .

Dr inż. Rafał MALCZOK
Doktorant Wydziału Automatyki, Elektroniki i Informatyki. 
Promotor -  dr hab. inż. Marcin Gorawski. Temat pracy dok
torskiej: Wybrane problemy indeksowania i agregowa
nia strumieni danych w hurtowniach danych. 27.03.2012 r. 
-  RAU, wyróżnieniem.

Dr inż. Tomasz WOJDYŁA
Doktorant Wydziału Automatyki, Elektroniki i Informatyki. 
Promotor -  prof. dr hab. inż. Marek Kimmel. Temat pracy 
doktorskiej: Algorithms for modehng o f the evolution o f 
comlpex stochastic genetic Systems. 27.03.2012 r. -  RAU, 
z wyróżnieniem.

Dr inż. Paweł MARKS
Doktorant Wydziału Automatyki, Elektroniki i Informatyki. 
Promotor -  dr hab. inż. Marcin Gorawski. Temat pracy dok
torskiej: Wybrane problemy ładowania strumieni danych do 
hurtowni danych. 27.03.2012 r. -  RAU, z wyróżnieniem.

Dr inż. Mariusz MARZEC
Doktorant Wydziału Automatyki, Elektroniki i Informatyki. 
Promotor -  prof. dr hab. inż. Zygmunt Wróbel. Temat pracy 
doktorskiej: Automatyczna analiza charakterystycznych ob
szarów twarzy na obrazach termowizyjnych w powiązaniu 
ze światłem widzialnym. 27.03.2012 r. -  RAU.

Akty normatywne uczelni

W marcu 2012 r. ukazały się następujące 
akty normatywne Rektora Politechniki Śląskiej

- Zarządzenie Nr 44/11/12 Rektora Politechniki Śląskiej 
z dnia 1 marca 2012 roku w sprawie utworzenia podsta
wowej jednostki organizacyjnej o nazwie „Instytut Fizyki
-  Centrum Naukowo Dydaktyczne Politechniki Śląskiej”

- Zarządzenie Nr 45/11/12 Rektora Politechniki Śląskiej 
z dnia 19 marca 2012 roku w sprawie wprowadzenia 
Regulaminu Centrum Kultury Studenckiej „Mrowisko”

- Zarządzenie Nr 46/11/12 Rektora Politechniki Śląskiej 
z dnia 21 marca 2012 roku zmieniające zarządzenie 
w sprawie powołania Komisji ds. Utrzymania Domów 
Studenckich

- Zarządzenie Nr 47/11/12 Rektora Politechniki Śląskiej 
z dnia 27 marca 2012 roku w sprawie planowania pozio
mu kosztów pośrednich w 2012 roku

- Zarządzenie Nr 48/11/12 Rektora Politechniki Śląskiej 
z dnia 27 marca 2012 roku w sprawie utworzenia poza

wydziałowej jednostki organizacyjnej o nazwie „Centrum 
Energetyki Prosumenckiej”

- Zarządzenie Nr 49/11/12 Rektora Politechniki Śląskiej 
z dnia 29 marca 2012 roku w sprawie cennika usług 
w Ośrodku Konferencyjno-Szkoleniowym „Innowacja”

- Pismo Okólne Nr 18/11/12 Rektora Politechniki Śląskiej 
z dnia 14 marca 2012 roku w sprawie organizacji roku 
akademickiego 2012/2013 na Politechnice Śląskiej

-P ism o Okólne Nr 19/11/12 Rektora Politechniki Śląskiej 
z dnia 27 marca 2012 roku w sprawie określenia efektów 
kształcenia wspólnych dla określonych grup kierunków 
studiów dla programów studiów rozpoczynających się 
w roku 2012

- Pismo Okólne Nr 20/11/12 Rektora Politechniki Śląskiej 
z dnia 28 marca 2012 roku w sprawie zmiany składu 
Uczelnianej Komisji Wyborczej
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Uchwały Senatu

■

26 marca 2012 r. odbyło się XXXVI zwyczajne posiedzenie 
Senatu Politechniki Śląskiej. Podczas posiedzenia Senat 
przyjął następujące uchwały:

Uchwalę nr XXXVI/301/11/12 w sprawie zaopiniowania 
wniosku Senatu Akademii Górniczo-Hutniczej o nadanie 
tytułu doktora honoris causa Panu prof. dr. hab. inż. 
Józefowi DUBIŃSKIEMU.

Uchwałę nr X X X V I/302/ll/12 w sprawie zaopiniowania 
wniosku Senatu Politechniki Częstochowskiej o nadanie 
tytułu doktora honoris causa Panu prof. dr. hab. inż. 
Michałowi KOLCUNOWI.

Uchwałę nr X X XVI/303/ll/12 w sprawie wyrażenia 
opinii o utworzeniu pozawydziałowej jednostki 
organizacyjnej o nazwie „Centrum Energetyki 
Prosumenckiej”.

Uchwałę nr XXX V I/304/ll/12 w sprawie zatwierdzenia 
Regulaminu Centrum Energetyki Prosumenckiej.

Uchwałę nr X X XVI/305/ll/12 w sprawie zaopiniowania 
wniosków dotyczących mianowania na stanowisko 
profesora zwyczajnego w Politechnice Śląskiej: prof. 
dr. hab. inż. arch. Krzysztofa GAS1DŁY w Katedrze 
Urbanistyki i Planowania Przestrzennego (R A rl), prof.

dr. hab. inż. Andrzeja POLAŃSKIEGO w Instytucie 
Informatyki (RAu2), prof. dr. hab. inż. Zbigniewa 
RDZAWSKIEGO w Instytucie Materiałów Inżynierskich 
i Biomedycznych (RMT1), prof. dr. hab. inż. Wojciecha 
SZKLINIARZAw Katedrze Nauki o Materiałach (RM3).

Uchwałę nr X X X V I/306/ll/12 w sprawie zatwierdzenia 
wniosków o przyznanie nagród Ministra Nauki 
i Szkolnictwa Wyższego dla nauczycieli akademickich 
Politechniki Śląskiej.

Uchwałę nr XXX V I/307/ll/12 w sprawie zmiany składu 
Uczelnianej Komisji Wyborczej.

Uchwałę nr X X X V I/308/ll/12 zmieniającą uchwałę 
w sprawie określenia efektów kształcenia wspólnych dla 
określonych grup kierunków studiów dla programów 
studiów rozpoczynających się w roku 2012/2013.

Uchwalę nr X X XVI/309/ll/12 zmieniającą uchwałę 
w sprawie uchwalenia Regulaminu wyborczego organów 
jednoosobowych i kolegialnych Politechniki Śląskiej na 
kadencję 2012-2016.

■

Nowości wydawnictwa
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Małgorzata Biedrońska 
Matematyka. Zbiór za
dań z rozwiązaniami 
i odpowiedziami
Wyd. IV, 2011, 10,50 zł, 
s. 104
Książka jest adresowa
na do studentów wyż
szych uczelni technicz
nych. Zawiera zadania, 
które ilustrują podstawo
wy kurs matematyki, nie
które są rozwiązane, po
zostałe m ają jedynie od
powiedzi.

Książka obejmuje następujące tematy:
•  Elementy algebry liniowej i geometrii analitycznej,
•  Rachunek różniczkowy funkcji jednej i wielu zmien
nych
•  Rachunek całkowy funkcji jednej i wielu zmiennych
•  Równania różniczkowe
•  Szeregi liczbowe
Jest to już czwarte wydanie tej bardzo popularnej pracy.

Andrzej Buchacz, Marek Płaczek 
Modelowanie i badanie jednowymiarowych, drgają
cych układów mechatronicznych
Wyd. 1,2011,21,00 zł, s. 157
W monografii przedstawiono zagadnienia modelowania 
i badania drgających giętnie układów mechatronicznych
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z przetwornikami pie
zoelektrycznymi, sto
sowanymi jako tłumi
ki lub aktuatory drgań. 
Zaproponowano pro
cesy modelowania 
i badania, a także we
ryfikację opracowa
nych modeli matema
tycznych. Stosując 
metodę przybliżo
ną Galerkina, wyzna
czono charakterystyki 
dynamiczne układów 
oraz przeprowadzo
no badania wpływu na 
nie zmian ich parame

trów, uwzględniając warstwę łączącą przetwornik z pro
duktem mechanicznym.

Dariusz Choiński
Wybrane zagadnienia sterowania w biotechnologii 
środowiskowej
Wyd. 1,2011,30,45 zł, s. 205

W monografii przed
stawiono metody 
opisu i modelowa
nia złożonych syste
mów sterowania po
przez wyodrębnienie 
dyskretnych stanów. 
Przedstawiona w pra
cy analiza literatury 
oraz badania autora 
potwierdzają, że moż
na jednocześnie obser
wować wolnozmien- 
ne procesy biologicz
ne dla całej populacji 
będącej w stanie usta
lonym, a także szyb- 

kozmienne procesy w skali mikro, odnoszące się do szla
ków metabolicznych poszczególnych mikroorganizmów. 
Autor wykazał również, że możliwe jest zastosowanie 
dla takiego opisu modeli nieparametrycznych.

Łukasz Drobiec, Zbigniew Pająk 
Stropy z drobnowymiarowych elementów  
Wyd. III, 2011, 23,10 zł, s. 228
W książce zamieszczono przegląd konstrukcyjnych roz
wiązań stropów wykonywanych z drobnowymiarowych 
elementów. Przedstawiono przede wszystkim konstruk
cje stosowane na ziemiach polskich od końca XIX wie
ku. W pracy przedstawiono wiele rozwiązań historycz
nych, obecnie niewykorzystywanych, które nadal jed 
nak można spotkać w istniejących obiektach. Łącznie 
uwzględniono 149 rozwiązań, które przedstawiono na 
164 rysunkach, 43 fotografiach i 27 tablicach. Dla każde
go stropu podano najistotniejsze dane techniczne umożli

wiające identyfikację.
Książka adresowana 
jest do studentów tech
nicznych uczelni wyż
szych o kierunkach 
budowlanych i archi
tektonicznych oraz 
do projektantów i in
westorów. Ponieważ 
opracowanie przed
stawia wiele starszych 
rozwiązań stropów, 
może stanowić pomoc 
dla rzeczoznawców 
i inżynierów budow
lanych w pracach pro
jektowych.

Łukasz Gawor 
Der Einfluss von Rechtsvorschriftcn auf Rekul- 
tivierung und Folgenutzung von Bcrghalden am Bei- 
spiel des Oberschlesisclien Steinkohlenbeckens und 
des Rulirgcbictcs 
Wyd. I, 2011, 9,45 zł, s.
W monografii opisano 
i porównano stan zwa
łowisk pogórniczych 
w Zagłębiu Ruhry
i w Górnośląskim 
Zagłębiu Węglowym 
oraz dokonano analizy 
rekultywacji i zagospo
darowania tych zwało
wisk. Przedstawiono 
jednocześnie odnośne 
przepisy prawne obo
wiązujące w Niem
czech i w Polsce.

Roman Kaula 
Podstawy automatów' cyfrowych
Wyd. 1,2011, 17,85 zł, s. 139 
Tematem książki są 
podstawowe zagad
nienia projektowania 
automatów cyfro
wych. Omówiono 
w niej syntezę ukła
dów kombinacyjnych 
i sekwencyjnych. Na 
wybranych przykła
dach podano zasady 
projektowania ukła
dów cyfrowych za 
pomocą matrycowych 
układów programo
walnych oraz sterow
ników PLC.

STROPY 
1 DROBNOWYMIAROWYCH 

ELEMENTÓW

Ołłwk* 2011

.

Roman KAULA

PODSTAWY
AUTOMATÓW
CYFROWYCH
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Adam Michczyński
Tworzenie chronologii bezwzględnych na podstawie 
datowania metoda radiowęglową
Wyd. 1,2011,28,35 zł, s. 197

Monografia poświę
cona jest szczegó
łowemu omówieniu 
problemów związa
nych z interpretacją 
wyników kalibracji 
dat radiowęglowych. 
Zasadnicza część 
pracy przedstawia 
kilka przykładów 
chronologii bez
względnych wy
branych stanowisk 
geologicznych i ar
cheologicznych, na 
podstawie których 
autor formułuje wie

le wniosków metodycznych odnoszących się do bu
dowy chronologii opartych na datowaniu radiowęglo
wym. Szczególna uwagę poświęcono tworzeniu skal 
chronologicznych z wykorzystaniem konstrukcji wiek- 
glębokość.

Stefan Paszek
Wybrane metody oceny i poprawy stabilności kąto
wej systemu elektroenergety cznego
Wyd. I, 2012, 32,55 zł, s. 219

W monografii przed
stawiono wybrane 
metody oceny sta
bilności kątowej 
SSE oraz metody 
poprawy tej stabil
ności, związane ze 
zwiększeniem tłu
mienia kołysań elek
trom agnetycznych . 
Przedstawiono za
stosowanie dwuwej- 
ściowych stabiliza
torów systemowych 
typu PSS3B oraz 
opracowano metodę 

optymalizacji wielokryterialnej parametrów stabiliza
torów systemowych.

Ewa Strzałkowska
Charakterystyka właściwości fizykochemicznych i 
mineralogicznych wybranych ubocznych produk
tów spalania węgla 
Wyd. 1,2011, 13.65 zl, s. 101
Celem monografii jest szczegółowa charakterystyka 
właściwości fizykochemicznych i mineralogicznych 
powstających odpadów paleniskowych, czyli tak zwa
nych ubocznych procesów spalania. Odpady te, po

wstające w elektrow
niach i elektrocie
płowniach znajdują 
ostatnio coraz szersze 
zastosowanie, a ich 
potencjalni użytkow
nicy w sposób jed 
noznaczny określają 
wymagania, jakie 
powinny spełniać. W 
pracy przedstawiono 
wyniki wieloletnich, 
kompleksowych ba
dań ubocznych pro
duktów spalania oraz 
produktów odsiarcza
nia spalin.

Piotr Strzałkowski
Zarys rozwoju technologii górnictwa podziemnego
Wyd. 11,2011, 14,70 zł, 
s. 125
Książka -  obecnie 
drugie wydanie - za
wiera wybrane in
formacje dotyczące 
rozwoju technologii 
górniczych począw
szy od epoki kamien
nej a skończywszy na 
współcześnie stosowa
nych kombajnach wę
glowych i obudowach 
z m ech an izo w an y ch .
Opisano też górnicze 
tradycje, nieodłączny 
element tego zawodu.
Przedstawiono również informacje dotyczące zabyt
ków górnictwa w Polsce takich jak: Kopalnia Soli w 
Wieliczce, kopalnie w Tarnowskich Górach i w Złotym 
Stoku. Informacje te mogą być, oczywiście, interesujące 
nie tylko dla studentów.

Piotr Strzałkowski, Marek Maruszczyk 
P r o g n o z o w a n i e  
chwilowych wartości 
obniżeń górotworu
Wyd. I, 2011, 9.45 zł, 
s. 85
W monografii przed
stawiono wyniki
badań dotyczących 
zmienności współ
czynnika prędkości 
osiadania górotworu.
Przedstawione w ra
mach pracy wyniki 
badań doprowadziły 
autorów do wniosku,

Stefan PASZEK

WYBRANE METODY 0C£NY I POPRAWY 
STABILNOŚCI KĄTOWEJ SYSTEMU 

ELEKTROENERGETYCZNEGO

K MONOGRAFIA
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MONOGRAFIA

W ojciech CHRZANOWSKI

ENG1NEERING SURFACE PROPERTIF.S 
OF NICKEL-TITANIUM AlLOY 

TOR IMPROVED OSTEOINTEGRATION

Wojciech Chrzanowski
Engineering surface properties of nickel-titanium al- 
loy for improved osteointegration
Wyd. I, 2011, 30,45 
zł, s. 161
Monografia dotyczy 
tematu kształtowania 
własności powierzch
niowych stopu nikiel- 
tytan dla poprawy 
osteointegracji. Autor 
podjął próbę opraco
wania syntetycznego 
studium literaturowe
go oraz zrealizował 
program badawczy 
w celu opracowania 
optymalnej technolo
gii poprawy osteoin- 
tegracji stopy nikiel- 
tytan dla zastosowań ortopedycznych.

MONOGRAFIA

Wyd. 1,2011,32,55 zł, 
s. 203
W pracy zaprezento
wano wybrane rezul
taty realizacji projektu 
badawczego własnego 
pt.: Badanie rentow
ności produkcji węgla 
w kopalniach w per
spektywie wieloletniej 
do roku 2020 dla po
trzeb dalszej restruk
turyzacji górnictwa 
węgla kamiennego. 
Opracowane pro
gnozy rentowności 
umożliwiły dokona

nie oceny możliwości rozwojowych poszczególnych 
kopalń, przy wykorzystaniu metody punktowej, na tej 
podstawie oceniano kopalnie kwalifikowano do grup

Jo lan ta  B U A Ń S K A

PROGNOZOWANIE KSZTAŁTOWANIA SIĘ 
RENTOWNOŚCI PRODUKCJI 

W KOPALNIACH WĘGLA KAMIENNEGO 
WIATACH 2010-21)20

M M t t  PRODUKCJIWWLSWCHKOPAUMCHWęiUlWWKCO
w ujach t w - s a

że na przebieg zmienności tego współczynnika zasadni
czy wpływ m ają odległość od stropu wybieranego pokła
du oraz zasięg deformacji na rozpatrywanym horyzoncie. 
W związku z tym poszukiwano formuł empirycznych 
uzależniających wartość parametru od wyżej wymienio
nych wartości.

Jolanta Bijańska
Analiza kształtowania się rentowności produkcji 
w kopalniach węgla kamiennego w latach 1995-2009

Wyd. 1,2011,23,10 zł,
Jo lan ta  B IJA Ń SK A

ANAUZA KSZTAŁTOWANIA SIĘ 
RENTOWNOŚCI PRODUKCJI 

W KOPALNIACH WĘGLA KAMIENNEGO 
W LATACH 1995-2009

BADAMERSfTOWtiSCIPftCOlKCfl 
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s. 145
W pracy zaprezento
wano wybrane rezul
taty realizacji projektu 
badawczego własnego 
pt.: Badanie rentow
ności produkcji wę
gla w kopalniach w 
perspektywie wielo
letniej do roku 2020 
dla potrzeb dalszej 
restrukturyzacji gór
nictwa węgla kamien
nego. Przedstawiono 
wyniki badań prze
prowadzonych w 

zakresie zadania 1: Analiza i ocena kształtowania się 
rentowności produkcji w kopalniach węgla kamiennego 
w Polsce w latach 1998-2007.
Wyniki stanowiły podstawę do realizacji kolejnych za
dań projektu opisane w pracy pt.: Prognozowanie kształ
towania się rentowności produkcji w kopalniach węgla 
kamiennego w latach 2010-2020.

o dużych, średnich i małych możliwościach rozwojo
wych. następnie, dla poszczególnych grup wyznaczano 
kierunki działań dla osiągnięcia i utrzymania rentowno
ści produkcji węgla kamiennego w latach 2010-2020.

Bożena Gajdzik
Przedsiębiorstwo hutnicze po restrukturyzacji
Wyd. II poprawione i rozszerzone, 2012, 58,80 zł, s. 4 3 1 
Monografia dotyczy podstawowych obszarów zmian za
chodzących w restrukturyzowanych przedsiębiorstwach 
hutniczych. W książce omówiono takie zagadnienia,

Jolanta Bijańska
Prognozowanie kształtowania się rentowności pro
dukcji w kopalniach węgla kamiennego w latach 
2010-2020

Wojciech Burlikowski
Zastosowanie formalizmu Hamiltona w opisie prze
twornika elektromechanicznego na przykładzie silni
ka reluktacyjnego
Wyd. I, 2012, 15,75 
zł, s. 117
W pracy przedstawio
no nowatorski model
matematyczny prze
twornika elektrome
chanicznego wyko
rzystujący równania 
Hamiltona w opisie 
przemiany elektro
mechanicznej. W 
pierwszej kolejności 
model matematyczny 
przetwornika sformu
łowano w układzie 
współrzędnych fazo
wych. W następnej części pracy dokonano transformacji 
zmiennych do układu dwuosiowego oraz przedstawiono 
metodę klasycznej transformacji. Poprawność opracowa
nych modeli sprawdzono w oparciu o modele klasyczne 
opisujące wybrane stany pracy maszyny.
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Bożena GAJDZIK

PRZEDSIĘBIORSTWO 
HUTNICZE 

PO RESTRUKTURYZACJI
DYNAMIKA ZMIAN 

W KRAJOWYM StKTORZE HUTNICZYM 
W LATACH 1992-3010

MONOGRAFIA

przedsiębiorstwem hutniczym.

jak restrukturyzacja 
przedsiębiorstw hut
niczych, sytuacja na 
rynku hutniczym, 
proces zarządzania 
zmianami, zarządza
nie wiedzą, marke
ting hutniczy, wi
zualizacja przedsię
biorstw hutniczych 
i społecznie odpo
wiedzialny biznes. 
Pracę kończy leksy
kon pojęć i skrótów 
używanych w nowo
czesnym zarządzaniu

P raca  zb io row a p o d  red ak c ją
Anny M ĘCZYŃ SKIE) i Anny MULARCZYK

METODY STATYSTYCZNE 
1 OPTYMALIZACYJNE 

W ARKUSZU KALKULACYJNYM 
MS EXCEL

STATYSTYKA I  BADANIA OPERACYJNE

porata SAWftoNSKA
Katarzyna JAKOWSKA

KpwALSKA-S
ąnoa
Utną KUULRCZYK
AdamWOLKY

-Sv-orva ZDONCK

Krzysztof Labus, Grzegorz Leśniak, Petr Bujok, Martin 
Klempa
Badania reakcji w systemie

Krzysztof LABUS 
Grzegorz LEŚNIAK

Petr BUJOK 
Martin KLEMPA

BADANIA REAKGI 
W  SYSTEMIE WODA-SKAEA-GAZ 
DLA CELĆW SEKWESTRAGI CO, 
W POZIOMACH WODONOŚNYCH

woda-skała-gaz dla 
celów sekwestracji 
C 0 2 w poziomach 
wodonośnych
Wyd. 1, 2011, 13,65 
zł, s. 103
Celem pracy jest 
określenie zachowa
nia się skał poziomów 
wodonośnych karbo- 
nu Górnośląskiego 
Zagłębia Węglowego 
i warstw dębowiec
kich oraz skał izolu
jących, w warunkach 
iniekcji CO, do prze
strzeni geologicz

nej w celu jego składowania. Praktycznym efektem 
pracy jest ocena ilości dwutlenku węgla wiązanego 
poprzez rozpuszczanie i w fazach mineralnych oraz 
petrostrukturalnych konsekwencji zatłaczania CO, do 
poziomów solankowych GZW na pograniczu Polski 
i Republiki Czeskiej.

Anna Męczyńska, 
Anna Mularczyk 
(red.)
Metody statystyczne 
i optymalizacyjne w 
arkuszu kalkulacyj
nym MS EXCEL. 
Statystyka i bada
nia operacyjne 
Wyd. 1, 2011, 37,80 
zi, s. 265
W podręczniku 
przedstawiono naj
ważniejsze zagadnie
nia z zakresu metod

ilościowych i ich zastosowań.
Przedstawiono podstawy teoretyczne a także prak
tyczne aspekty stosowania omówionych metod ma
tematycznych. Podręcznik adresowany jest do stu
dentów oraz nauczycieli kierunków ekonomicznych. 
Każde zagadnienie zawiera wprowadzenie teoretycz
ne, poparte licznymi przykładami oraz zadania do sa
modzielnego rozwiązania.

Szymon Rabsztyn, Damian Słota, Roman Wituła 
Funkcje gamma i beta. Tom 2

Jan Piecha, Marcin Bernaś
Interaktywne i adaptacyjne systemy kształcenia na 
odległość

24,15
Jon PIECHA

.
Marcin BERNAS

INTERAKTYWNE I ADAPTACYJNE 
SYSTEMY KSZTAŁCENIA 

NA ODLEGŁOŚĆ

Wyd. I, 201 
zł, s. 177
W mów afii 
p r z e d s t a w i o n o  
liczne badania nad 
rozwojem technik 
Kształcenia Elek
tronicznego.
Z d e f i n i o w a n o  
zasady i meto
dy projektowania 
i n t e r a k t y w n y c h  
i adaptacyjnych 
systemów wspo
magania procesu 
kształcenia komputerem w rozległej sieci kompute
rowej. Interaktywny system CAL (Computer Aided 
Learning) oferuje nową, adaptacyjną platformę na
uczania, która pozwala wykorzystać wiele pomysłów 
zdefiniowanych w czasach podręczników programo-

Szymon Rabsztyn, Damian Słota, Roman Wituia 
Funkcje gamma i beta. Tom 1
Wyd. 1,2012, 26,25 
zł, s. 199
W podręczniku, 
poza podstawowy
mi wzorami i fak
tami opisującymi 
funkcje gamma i 
beta, przedstawio
no tez różnorodne 
uogólnienia i zasto
sowania.
W tomie pierwszym 
omówiono funda
mentalne własno
ści funkcji gamm i 
beta, wzór Stirlinga 
oraz funkcję psi.
W dodatkach opisano szczegółowo caikę M oivre’a, 
liczby i wielomiany Bemouiliego, stałą Eulera oraz 
twierdzenie Frullaniego.

wanego nauczania.
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Praca zbiorowa pod redakcja Je rze go  Ś W ID R A

STEROWANIE I AUTOMATYZACJA 
PROCESÓW TECHNOLOGICZNYCH
I u k ł a d ó w  m e ć h a t r ó n ic z n y c h
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Andrzej B AIER . Gabriel K O S T  
Je rz y  ŚW IDER. R yszard ZDAN OW ICZ j . -

W lo d z im ie rz  STAROSOLSKI

Komputerowe modelowanie betonowych ustrojów 
inżynierskich. Wybrane zagadnienia. Tom 1
Wyd. IV, 2012, 44,10 zl, s. 329

Podręcznik zajmuje 
się problemami, na 
jakie napotkać moż
na przy odwzorowy
waniu rzeczywistej 
konstrukcji w mo
delu obliczeniowym 
oraz sposobami ob
liczeniowymi po
zwalającymi na wy
jaśnienie niejasnych 
objawów pracy kon
strukcji. W książce 
zawarto poza tym, 
wychodzące poza 
opisaną tytułem te
matykę, szczególnie 

aspekty wymiarowania zbrojenia konstrukcji żelbeto
wych, płytowych i tarczowych.
Tom 1 poświęcono kształtowaniu w modelach: siatek 
elementów skończonych, belek oraz różnego rodzaju 
podpór, w tym podparciu w gruncie. Jest to już trze
cie -  rozszerzone - wydanie cieszącego się dużą popu
larnością podręcznika.

Jerzy Świder (red.)
Sterowanie i automatyzacja procesów technologicz
nych i układów mechatronicznych.
Układy pneumatyczne i elektropneumatyczne ze ste
rowaniem logicznym (PLC)
Wyd. IV, 2012, 73,50 zł, s. 515 
Celem podręczni
ka jest dostarcze
nie studentom róż
nych kierunków 
i semestrów stu
diów wiedzy na te
mat zgromadzonej 
w Laboratorium 
Automatyki, Me- 
cla troi łi i CIM 
Wydziału Mecha
nicznego Techno
logicznego Poli
techniki Śląskiej 
aparatury i opro
gramowania oraz 
przedstawienie pro
pozycji wybranych zagadnień, możliwych do zreali
zowania w tak skomponowanym środowisku. W pod
ręczniku podano też podstawowe pojęcia, związane 
z zastosowaniem układów sterowania, omówiono za
sady programowania sterowników PLC ze szczegól
nym uwzględnieniem budowy i działania sterowni
ka Simatic S7-300 firmy Siemens i podano przykłady 
jego zastosowania do sterowania wcześniej utworzo
nymi układami elektropneumatycznymi, zamieszczając 
każdorazowo odpowiedni program sterujący, napisany 
w języku LD. Jest to już czwarte wydanie tego popular
nego podręcznika.

Wyd. I, 2012, 30,45 
zł, s. 229
W podręczniku, 
poza podstawo
wymi wzorami i 
faktami opisujący
mi funkcje gamma 
i beta, przedstawio
no tez różnorodne 
uogólnienia i zasto
sowania. W tomie 
drugim omówio
no między innymi 
zmienne losowe 
o rozkładzie gam
ma, podstawowe 
równania funkcyjne 

związane z funkcją gamma, funkcję przestępną Lercha 
oraz różne uogólnienia funkcji gamma i beta. Ponadto, 
tom drugi zawiera zbiór zadań na temat funkcji gamma, 
beta i wielu innych uzupełniających pojęć.

Włodzimierz Starosolski
Komputerowe modelowanie betonowych ustrojów 
inżynierskich. Wybrane zagadnienia. Tom 2
Wyd. IV, 2012, 36,60 zł, s. 248
Podręcznik zajmuje się problemami, na jakie napotkać 
można przy odwzorowywaniu rzeczywistej konstrukcji 
w modelu obliczeniowym oraz sposobami obliczenio
wymi pozwalającymi na wyjaśnienie niejasnych obja

wów pracy konstruk
cji. W książce zawar
to poza tym, wycho
dzące poza opisaną 
tytułem tematykę, 
szczególnie aspekty 
wymiarowania zbro
jenia konstrukcji żel
betowych, płyto
wych i tarczowych.
Tom 2 poświęcono 
obciążeniom modeli, 
szerokiej gamie roz
wiązań szczegóło
wych oraz w odnie
sieniu do konstruk
cji żelbetowych: wy
miarowaniu zbrojenia, przebiciu, zarysowaniu i ugię
ciom. Jest to już czwarte wydanie tego, bardzo popular
nego, podręcznika.

Włodzimierz Starosolski

KWIECIEŃ 2012 37



BIU
LETY

N

W
00

Partnerzy Politechniki Śląskiej

- Druty ciągnione ze stali niskowęglowej
- Druty walcowane profilowane
- Gwoździe w pełnym asortymencie

; - Wyroby spiekane z proszków
f ■ ■ ■ ■ •

ul. Dubois 32 
44-101 GLIW ICE

www.fdg.com.pl 
e-mail: zbyt@ fdg.com.pl 
tel. 32 231 80 31 do 34

KATOWICKI
HOLDING 
WĘGLOWY SA

KATOWICE

GRANIT
S T R Z EG O M

HURTOWNIA GRANITU

ul. Kozielska 498 
44-164 Gliwice

www.granit-strzegom.com.pl 
e-mail: pok-granit@02.pl 

tel. 32 270 14  74

FABRYKA DRUTU 
GLIWICE sp. z 0.0.

ROK ZAŁOŻENIA 1852

http://www.fdg.com.pl
mailto:zbyt@fdg.com.pl
http://www.granit-strzegom.com.pl
mailto:pok-granit@02.pl


DREWNO
■ Opakowania specjalne
■ Skrzynie i podesty 
» Palety
■ Drewno konstrukcyjne

METAL

......

■ konstrukcje precyzyjne 
do 5t

■ obróbka skrawaniem
* gięcie i cięcie elementów

PLASTIK

■ Elementy termo- 
formowane

■ Elementy wykrawane

P.P.U.H. „SOR-DREW" 
ul. Sztygarska 26 

41-608 Świętochłowice

Tel. + 48 32 245 88 27 Fax: + 48 32 34519 80

Jakość: EN ISO 9001:2008 
Spawanie: EN 15085-2 CL2 
Spawanie: EN 1090 
Drewno: ISPM No 15 dla 
znakowania IPPC

www.sordrew.pl sordrew@sordrew.pl

www.sordrew.pl sordrew@sordrew.pl

http://www.sordrew.pl
mailto:sordrew@sordrew.pl
http://www.sordrew.pl
mailto:sordrew@sordrew.pl


WĄSKO
WĄSKO S.A. kończy realizację najważniejszych etapów mających na celu zapew
nienie infrastruktury informatycznej dla polskiej Prezydencji. Projekt rozpoczął się 
w październiku 2010 r. i obejmował wykonanie:

O  Portalu Informacyjnego Prezydencji (pl2011.eu) pełniącego rolę oficjalnego 
serwisu Prezydencji. Portal zawiera materiały publikowane przez MSZ i orga
nizacje pozarządowe, a jego funkcjonalność zapewniła m.in. transmisje wideo 
on-line z najważniejszych spotkań organizowanych w ramach Prezydencji oraz 
system wideo konferencji pozwalający delegatom na zdalny udział w spotka
niach poprzez Internet.

O  System Akredytacji przeznaczonego do zdalnej rejestracji delegatów oraz za
rządzania spotkaniami, w tym sterowania bramkami dostępowymi oraz przy
gotowania i obsługi kart identyfikacyjnych RFID dla uczestników spotkań.

Dzięki intensywnej pracy portal p!2011.eu oraz System Akredytacji były gotowe 
na miesiąc przed rozpoczęciem Prezydencji. W dwóch serwerowniach zaprojekto
wanych, wybudowanych i nadzorowanych przez WĄSKO S.A. specjalnie na potrzeby 
Prezydecji powstała infrastruktura informatyczna gwarantująca portalowi p!2011. 
eu i Systemowi Akredytacji wysoką dostępność (akceptowalne było 200 sekund bra
ku dostępu w okresie pół roku) oraz wysoki poziom bezpieczeństwa, potwierdzony 
przez audyty wykonane m.in. przez ABW.

WĄSKO S.A. Zapewniło również personel, który, we współpracy z MSWiA, MSZ oraz 
BOR, przez 24h, 7 dni w tygodniu obsługiwał punkty akredytacji dla najważniejszych 
spotkań odbywających się w 5 miastach Polski. W ciągu pół roku akredytowaliśmy 
30 tys. europarlamentarzystów, przedstawicieli wszystkich krajów unijnych oraz 
wielu zaproszonych gości ze świata i dziennikarzy.

f  I  f; PL2011

WĄSKO W ĄSKO  Spółka Akcyjna infolinia: + 48 32 33 25 500
ul. Berbeckiego 6, 44-100 Gliw ice www.wasko.pl

http://www.wasko.pl


KOMPANIA 
WĘGLOWA S.A

H D m p a n i a  W Ę G L O W A  S .A .
NAJWIĘKSZY W EUROPIE PRODUCENT 
WYSOKIEJ JAKOŚCI WĘGLA KAMIENNEGO 
DLA ODBIORCÓW PR Z E M Y S ŁO W Y C H  
I INDYWIDUALNYCH

K O M P A N I A  W Ę G L O W A  S . A .  

40-039 KATOWICE, ul. Powstańców 30 

tel. 032/757 2211, fax 032/255 54 53

www.kwsa.pl

http://www.kwsa.pl


^  J S W S A
Wydobywamy to, co najlepsze

Największy producent węgla koksowego 
w Unii Europejskiej

spółka 
notowana naJASTRZĘBSKA SPÓŁKA WĘGLOWA SA 

44-330 JASTRZĘBIE-ZDRÓJ Al. Jana Pawła II4 
te!.: +48 32 756 4113, fax: +48 32 476 2671, www.jsw.pl, e-mail: jsw@jsw.pl

http://www.jsw.pl
mailto:jsw@jsw.pl


fi BAZA EKSPERTÓW, APARATURY I TECHNOLOGII 
U  Politechniki Śląskiej

Ogólnodostępna i bezpłatna
„Okno na świat” dla pracowników naukowych Politechniki Śląskiej
Źródło informacji o zasobach naukowych, sprzęcie oraz technologiach dostępnych na naszej uczelni 
Możliwość nawiązania kontaktu z przedsiębiorstwami oraz pozyskania kapitału zewnętrznego

Baza Ekspertów Politechniki Śląskiej 
www.eksperci.polsl.pl

Kryteri* wyszukiwania

MrrrMM* I B*/| **»! H nuM

Zawartość
Obszary zainteresowań badawczych oraz oferta pracowników naukowych dla
przemysłu
Profil eksperta
Dane osobowe, kontaktowe oraz zawodowe, zakres prac naukowo-badawczych, 
informacje o uzyskanych patentach, zgłoszeniach patentowych, wzorach użytkowych 
Dlaczego warto skorzystać?
Prestiżowy status eksperta w danej dziedzinie, osobista reklama, możliwość kontaktu 
z potencjalnymi partnerami w przedsięwzięciach badawczych, możliwość zdobycia 
zleceń na prace naukowo-badawcze i usługowe 
Kontakt
Dział Badań Naukowych Politechniki Śląskiej, tel: 32 2372205, e-mail rnl@polsl.pl 
Przyjmowanie zgłoszeń: administratorzy wydziałowi (wykaz dostępny na: http:// 
ekspercil.polsl.pl/login.php)

Baza Aparatury Specjalistycznej Politechniki Śląskiej
H M N R i

K ry tf lr la  w yszuk iw an ia

•  Ap*t*)ut4 •  tłW «or»»«  O Oo*c*i*

ASamf w tsst M W  wcaei K*ne&j Mdit%c*s er«  Ma iłMrwwar* i ęstiraf

rtffTjwtUtt i b+tj fw brrpbrtw

www.aparatura.polsl.pl

Zawartość
Informacje o specjalistycznej aparaturze badawczej, bazie laboratoryjnej oraz
badaniach
Oferta aparatury
Dane merytoryczne aparatury (opis/specyfikacja, możliwości badawcze, spektrum 
działania) oraz dane opiekunów aparatury 
Dlaczego warto skorzystać?
Możliwość wykonywania badań, ekspertyz i usług na zlecenie przedsiębiorców i
instytucji
Kontakt
Dział Badań Naukowych Politechniki Śląskiej, tel: 32 2372205, e-mail rnl@polsl.pl 
Przyjmowanie zgłoszeń: administratorzy wydziałowi (wykaz dostępny na http:// 
ekspercil.polsl.pl/login.php)

Katalog Ofert Technologii Politechniki Śląskiej 
www.technologie.polsl.plI IW

Kryte no wyizolowania technologii

3BsB
W itam y w  K atalogu O fw i Technologii Politechniki itąjK ft})

Zawartość
Patenty oraz zgłoszenia patentowe, technologie, wyniki badań naukowych, 
innowacyjne rozwiązania 
Oferta technologii
Opis technologii, główne zalety, korzyści z jej wdrożenia, zastosowania rynkowe, 
zdjęcia grafiki (technologie publikowane są w j. polskim lub angielskim) 
Dlaczego warto skorzystać?
Możliwość nawiązania kontaktu z potencjalnymi partnerami zainteresowanymi 
wdrożeniem technologii.
Kontakt
Centrum Innowacji i Transferu Technologii Politechniki Śląskiej.
Kontakt: tel: 32 2787512 e-mail cittl@polsl.pl, www.citt.polsl.pl

http://www.eksperci.polsl.pl
mailto:rnl@polsl.pl
http://www.aparatura.polsl.pl
mailto:rnl@polsl.pl
http://www.technologie.polsl.pl
mailto:cittl@polsl.pl
http://www.citt.polsl.pl


Szepty gliwickich kamienic
W  marcu w  Galerii X W ydziału Architektury Politechniki Śląskiej ~ ^ T ..........
p rzy  ul. Ks. M. Strzody 10 w  Gliwicach prezentowana była wystawa 
„Szepty gliw ickich kamienic".
Wystawa była efektem projektu realizowanego wspólnie przez 
Stowarzyszenie Anim atorów W szechstronnego Rozwoju M łodzieży 
i W ydział Architektury Politechniki Śląskiej.
W  przedsięwzięciu udział w zięło  60 gliw ickich gim nazjalistów. '
Pom iędzy majem a grudniem  2011 roku uczestniczyli oni w  warsztatach . 
fotograficzno-dziennikarskich oraz wykładach z  historii architektury 
i historii filozofii przełom u XIX i XX wieku. Nabytą w iedzę wykorzystali J
w  praktyce, tworząc dokum entację fotograficzną najcenniejszych 
architektonicznie gliw ickich kamienic i opatrując ją  komentarzami. '

Opis przedsięwzięcia oraz więcej zdjęć znajduje się na stronie: 
ww w.szepty.halogen.org.pl

Ulica Chudoby

Kamienica przy ulicy Królowej Bony. Element 
ozdobny balustrady w formie wazy na cokole

Kamienica przy ulicy Zwycięstwa. 
Rzeźba w formie lampionu na kamienicy

Kamienica przy alei Przyjaźni. Witraż

Kamienica przy ulicy Berbeckiego. Widok na klatkę schodową Kamienica przy ulicy Szkolnej.
Detal architektoniczny ozdabiający nadproże

Kamienica na ulicy Częstochowskiej. Fragment eklektycznego portalu 
z widocznym belkowaniem i płaskorzeźbą w kluczu

Kamienica przy ulicy Chudoby. Rytm kwiecistych balkonów

http://www.szepty.halogen.org.pl

